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Pēc gada pārtraukuma, 
lai atvadītos no skolas un 
sveiktu vasaru, 28. maijā 
ikviens gaidīts Jelgavas 
novada un Ozolnieku 
novada Bērnu svētkos. 
Apmeklētāji Elejas muižas 
parkā gaidīti jau no 
pulksten 11, bet svētku 
koncerts sāksies pulksten 
12. Pēc koncerta paredzē-
tas rotaļas un dejas kopā 
ar abu novadu skolēnu 
folkloras kopām. 

Jelgavas novada Izglītības pār-
valdes metodiķe interešu izglītības 

Bērnu svētki Elejas muižas 
parkā – 28. maijā

jautājumos Ineta Freimane stāsta, 
ka ģimenes ar bērniem aktīvi iesākt 
vasaru aicinātas jau no pulksten 
11, kad parkā darbu sāks «An-
nels» atrakcijas un novada vizuālās 
mākslas pedagogi un skolēni aicinās 
iesaistīties radošajās darbnīcās. 
Uz Bērnu svētkiem uzaicināti arī 
zemessargi, lai demonstrētu savu 
ekipējumu, un policija, lai, iesākot 
vasaras brīvlaiku, bērniem un jau-
niešiem atgādinātu par drošību uz 
ūdens, ielas un izrunātu, kā rīkoties 
dažādās situācijās. Tāpat piedalīsies 
arī jaunsargi. Jāpiebilst, ka visas 
aktivitātes ir bez maksas. 

Bet pulksten 12 ikviens novada 

FOTO: Jau 28. maijā no pulksten 11 ikviens aicināts uz Elejas muižas parku, kur pēc gada pārtraukuma notiks tradicionālie 
Jelgavas novada un Ozolnieku novada Bērnu svētki. Foto: no Izglītības pārvaldes arhīva

iedzīvotājs parka estrādē aicināts 
uz Jelgavas novada un Ozolnieku 
novada skolēnu koncertu, kurā dejo-
tāji un dziedātāji priecēs ar speciāli 
Bērnu svētkiem apgūtu programmu. 
Savus priekšnesumus sniegs novadu 
kopkoris, kurā apvienojušies visi seši 
skolēnu kori un vokālie ansambļi, 
tāpat sava programma būs arī 24 
novadu skolēnu tautas deju kolek-
tīviem. «Gan dziedātāji, gan dejotāji 
ir apguvuši speciālu programmu 
Bērnu svētkiem, kurā tiek izdzīvota 
bērna dzīve, stāstot par ģimeni, 
mājām, skolu, apkārtējo vidi,» atklāj 
I.Freimane. 

Viņa piebilst, ka uz koncertu kā 

dalībnieki uzaicināti ciemiņi no Jel-
gavas novada sadraudzības pilsētas 
Rumānijā. 

Arī koncerts Elejas muižas parkā 
ir bez maksas. Pēc koncerta ģimenes 
aicinātas kopā ar skolēnu folkloras 
kopām doties rotaļās un dejās. Uz 
šīm aktivitātēm aicinās piecas Jel-
gavas un Ozolnieku novada skolēnu 
folkloras kopas. 

Parkā Bērnu svētku laikā dar-
bosies arī «Pārtikas amatnieku» 
tirdziņš un pie sevis mācīties aicinās 
Zaļenieku komerciālā un amatnie-
cības vidusskola. 
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Gandrīz 1000 iedzīvotāju vienojas Lielajā talkā

Jau šīs nedēļas nogalē, 
14. maijā, ikvienam ir 
iespēja doties uz lauku 
saimniecībām visā Lat-
vijā, lai nobaudītu lauku 
labumus, atrastu saimnie-
cības, no kurām iegādā-
ties laukos audzētus un 
ražotus produktus, kā arī 
izbaudītu aktivitātes un 
sajūtas, ko var piedzīvot 
Latvijas laukos. «Lauku 
ceļotāja» rīkotā akcija 
«Atvērtās dienas laukos» 
14. maijā vienlaikus nori-
tēs 101 lauku saimniecī-
bā, tostarp ciemos gaida 
deviņas saimniecības 
mūsu novadā.

Akcijas mērķis ir popularizēt 
Latvijas laukus, laukos audzētus, 
ražotus, gatavotus produktus, pa-
kalpojumus, kā arī ieinteresēt iedzī-
votājus tuvāk iepazīt Latvijas lauku 
dzīvi. Katra saimniecība šajā dienā 
sagatavojusi kādu programmu, 
ekskursiju, degustāciju, piedzīvo-
jumu vai citu piedāvājumu, kas nav 
pieejams ikdienā.

Akcijas organizatori interesentus 
gan aicina iepriekš obligāti pieteikt 
savu apmeklējumu saimniekiem, lai 
viņi varētu plānot viesu uzņemšanu. 
Jāuzsver, ka sestdien, 14. maijā, 
saimnieki interesentus gaidīs no 
pulksten 10 līdz 18, ja vien dalīb-
nieka profilā nav norādīts cits darba 
laiks, informē «Lauku ceļotāja» 
pārstāve Asnāte Ziemele.

No Jelgavas novada akcijā «At-
vērtās dienas laukos» iesaistījušās 
deviņas saimniecības un tūrisma 
objekti. Interesentus ar aktivitāti 
«Mainām ziemas kažokus» gaidīs 
saimniecība «Pie tēvoča Garika» 
Valgundes pagastā; «Mežacīruļi» 
Zaļenieku pagastā piedāvās bez 
maksas iepazīt daudznozaru saim-
niecību; plūškoka gardumus un 
to lieliskās īpašības tuvāk izzināt 
varēs Blankenfeldes muižā Vilces 
pagastā; ar aktivitāti «Droši vesels!» 
interesentus sagaidīs Vilces pagasta 
saimniecība «Roņi»; viesus uzņems 
arī «Vilciņi» Zaļenieku pagastā; 
zemnieku saimniecība «Gaidas» 
Vilces pagastā ļaus izbaudīt ziedē-
šanas laiku aktivitātē «Visapkārt 
zeme zied». Pabūt tuvāk dabai būs 
iespējams, arī izstaigājot Vilces 
Dabas parku un Vilces muižu, ak-
tivitātē «Ar labu noskaņojumu uz 
Amatniekiem» aicina saimniecība 
«Amatnieki» Sesavas pagastā, bet 
Svētes pagastā varēs iepazīt māla 
burvību un padarboties praktiski.  

Sīkāku informāciju par to, ko 
katra no saimniecībām piedāvā 
akcijas dienā, darba laiku un notei-
kumus var uzzināt mājas lapā www.
celotajs.lv. Jāpiebilst, ka akcijas 
saimniecības var izvēlēties sadaļā 
«Dalībnieki», atverot konkrētās 
saimniecības akcijas dienas piedā-
vājumu. «Saimniecībās būs iespēja 
iegādāties arī laukos ražotu un 
gatavotu produkciju, tomēr ne visur 
ir iespējams norēķināties ar bankas 
karti,» piebilst organizatori.
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Ar mērķi līdz Latvijas 100. 
dzimšanas dienai padarīt 
mūsu valsti par tīrāko un 
sakoptāko vietu pasaules 
kartē arī Jelgavas novadā 
23. aprīlī iedzīvotāji vie-
nojās Lielajā talkā. Šogad 
talkā visos 13 mūsu nova-
da pagastos iesaistījās ap 
960 talcinieku, sakopjot 
un labiekārtojot teju 50 
vietas savā apkārtnē. 

Lielās talkas koordinatori pa-
gastos vērtē, ka šopavasar pagasti 
kopumā ir mazāk piegružoti, līdz 
ar to cilvēki vairāk pievērsušies tieši 
labiekārtošanas darbiem, piemē-
ram, stādot dažādus kokus, puķes, 
nokrāsojot un atjaunojot bērnu 
rotaļu laukumus vai apzaļumojot 
skolu un kultūras namu teritorijas. 
«Kā zināms, daudz resursu talkā 

tiek tērēts, lai savāktu citu atstātos 
atkritumus, taču jāatzīst, ka pēdējos 
gados savākto atkritumu apjoms ir 
stipri sarucis. Ja novadā bija gadi, 
kad viens pagasts uz poligonu 
nogādāja vairāk nekā 20 tonnu 
atkritumu, tad šogad savākto drazu 
svars mērāms ne vairāk kā 5 tonnas 
no viena pagasta,» informē Lielās 
talkas koordinatore Jelgavas novadā 
Enija Kreicberga-Kapša.

Viņa atklāj, ka Lielajā talkā visak-
tīvākā rosība bijusi Vilces pagastā, 
kur tika pieteiktas 10 talkas vietas 
– gan daudzdzīvokļu māju pagalmi, 
gan skolas, bibliotēkas, gan parki, 
kapi, ceļmalas un citas apkārtnes 
vietas. Vircavas pagastā šogad upes 
malā tika stādītas kļavas, kā arī pie 
bērnudārza skolēni ar ģimenēm 
iestādīja ap 260 dažādu augu. Bērzi, 
priedes un kadiķi tika stādīti arī 
Zaļenieku pusē pie pagasta kultūras 

nama, savukārt Glūdas pagastā tika 
veidota ziedu «cepure» vietējam 
uzkalniņam. Dažādi koki iestādīti 
arī Jaunsvirlaukas un Līvbērzes 
pagastā, savukārt kopā ar jaunsar-
giem priedes Tīsu bāzē Lielplatones 
pagastā stādīja arī Jelgavas novada 
pašvaldības darbinieki. 

Līdztekus koku un puķu stā-
dīšanai novadā notika arī vairāki 
labiekārtošanas darbi. Tā Sesavas 
pusē talcinieki remontēja tiltiņu, 
uzlika tam jaunas margas, atjauno-
ja pakāpienus un attīrīja pamežu. 
Kalnciemā, Svētē un Zaļeniekos 
vietējie iedzīvotāji pārkrāsoja un 
uzlaboja bērnu laukumu konstrukci-
jas. Savukārt elejnieki talkoja Elejas 
muižas teritorijā, atjaunojot zālienu 
pie jaunuzceltā Tējas namiņa.

Tiesa, kaut arī kopumā pēdējos 
gados situācija ir uzlabojusies, vēl 
aizvien aktuāls ir jautājums par pie-

mēslotajām ceļmalām pagastos, caur 
kuru teritoriju ved noslogoti auto 
ceļi, – ceļmalas un grāvmalas arvien 
tiek pamatīgi piegružotas. Talcinieki 
spriež, ka, lai mainītu bezatbildīgo 
autobraucēju attieksmi, kad atkritu-
mi, braucot ar auto, nereti vienkārši 
tiek izmesti pa logu, nepieciešamas 
valsts mēroga kampaņas.

Jāpiebilst, ka Latvijā kopumā 
Lielajā talkā piedalījās aptuveni 190 
000 cilvēku, un tas ir atkārtots 2011. 
gadā uzstādītais talkas dalībnieku 
skaita rekords. 23. aprīlī reģistrētas 
bija 1750 talkas vietas, taču sakopto 
un labiekārtoto vietu skaits ir krietni 
lielāks, jo virkne iedzīvotāju kopīgai 
talkai vienojās arī pirms oficiālās 
talkas dienas.

Lielās talkas iniciatīva aizsākta 
2008. gada 13. septembrī.
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Viesos gaida 
deviņas 
saimniecības 
mūsu novadā
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Lauksaimniecības pakalpo-
jumu kooperatīvā sabied-
rība «LATRAPS», šopavasar 
iegādājoties maksātne-
spējīgajam kooperatīvam 
«Trikāta KS» piederošos 
53,66 procentus kapitālda-
ļu, kļuvusi par vadošo piena 
pārstrādes uzņēmuma SIA 
«Latvijas piens» dalībnieku 
ar 73,28 procentiem kapi-
tāldaļu. Tādējādi turpmāk 
«LATRAPS» pārstāvēs ne 
tikai vietējo graudkopju, 
bet arī Latvijas piensaim-
nieku intereses, apvienojot 
divas būtiskas mūsu valsts 
lauksaimniecības nozares. 
«Mana pārliecība ir, ka 
mums savā valstī jādara 
kopā,» saka «LATRAPS» ģe-
nerāldirektors Edgars Ruža. 

Viņš pārliecināts – par spīti tam, ka 
krīze piena nozarē, kas saistīta gan ar 
Krievijas embargo, gan Eiropas piena 
ražošanas kvotu sistēmas atcelšanu, gan 
globālo piena produktu pārproduk-
ciju, diemžēl nav beigusies, «Latvijas 
pienam» ir izaugsmes potenciāls. «Bet 
apzināmies, ka ceļš būs sarežģīts un 
ar daudziem izaicinājumiem,» saka 
E.Ruža. 

Šobrīd «LATRAPS» ir lielākais 
lauksaimnieku kooperatīvs Latvijā, un 
uzbūvētais komplekss Elejā ir spilgts 
apliecinājums tā darbam. Vai ir ieceres 
tur vēl paplašināties?

Zemgale ir Latvijas maizes klēts, 
un Eleja ir reģionālais centrs, taču, 
kas attiecas uz infrastruktūru, Elejas 
komplekss ir apbūvēts, un šobrīd tur 
izvērsties varam vien ar efektivitātes un 
darba vides uzlabošanu. Taču intensīvi 
strādājam, atbilstoši plānam attīstot 
bāzes citos Latvijas reģionos – turpi-
nām darbu Aizkrauklē, kur šogad jau 
pabeigta pirmapstrādes kompleksa 
būvniecības 2. kārta, Bauskā, Madonā, 
Jaunpagastā. 

Šobrīd «LATRAPS» apvieno jau 
vairāk nekā 900 biedru, bet 2000. gadā 
sākām ar 12 lauksaimniekiem – tajā lai-
kā tie bija progresīvi zemnieki, kas savā 
saimniecībā izaudzētajiem graudiem 
meklēja eksporta tirgu. 

 
Bet šogad Valsts ieņēmumu dienesta 

Lielo nodokļu maksātāju apbalvošanas 
pasākumā marta beigās «LATRAPS» 
jau tika godināts kā otrais lielākais 
eksportētājs Latvijā 2015. gadā un 
saņēma Finanšu ministrijas un Valsts 
ieņēmumu dienesta Atzinības rakstu... 

Mēs kā ar lauksaimniecību saistīts 
uzņēmums esam ļoti atkarīgi no kli-
matiskajiem apstākļiem, un pagājušais 
gads, lielā mērā pateicoties tieši labvēlī-
gajiem laikapstākļiem, bija rekordražas 
gads. Latvijā patērējam tikai nelielu 
daļu no tā, ko spējam izaudzēt, un 
likumsakarīgi, ka tam, ko paši nespējam 
apēst, jāatrod noieta tirgus. Šobrīd kā 
stabilākie eksporta galamērķi ir Tuvie 
Austrumi un Ziemeļāfrikas valstis, 
pagājušajā gadā – arī Dienvidāfrika un 
Centrālāfrikas valstis. 

Iepriekšējā sezonā «LATRAPS» 
biedri kopumā caur kooperatīvu reali-
zējuši vairāk nekā 800 tūkstošus tonnu 
graudu un rapša, un vairāk nekā 700 
000 tonnu eksportētas.

Jāatzīst, ka Latvija kļūst arvien 
lielāka lauksaimnieciskās produkcijas 
ražotāja – mēs kļūstam profesionālāki, 
apgūstam arvien vairāk iepriekš lauk-
saimniecībā neizmantotās zemes, kā re-
zultātā graudus varam izaudzēt daudz, 

taču iekšējais tirgus šiem apjomiem 
ir krietni par mazu un pieprasījums 
nepalielinās, tāpēc eksports attīstībā ir 
svarīgs aspekts.

Neraugoties uz to, ka graudkopī-
bas nozarē izaicinājumu netrūkst, 
2014. gadā, investējot miljonu eiro, 
«LATRAPS» iesaistījās arī piena pār-
strādes uzņēmuma «Latvijas piens» 
dalībnieku struktūrā. Kas bija galvenie 
argumenti, kādēļ «LATRAPS» iegāja 
piena nozarē?

Tas bija piensaimniecības krīzes sā-
kums, un līdz ar to «Latvijas pienam» 
radās zināmas finansiālas grūtības. 
Sākotnēji mūsu atbalsts, investējot 
miljonu eiro, bija tāda kā finansiāla 
piešprice, lai sakārtotu rūpnīcu – mūsu 
mērķis nebija nopietni iet iekšā pien-
saimniecībā, bet gan kļūt par investoru, 
paredzot, ka divu trīs gadu laikā paši 
vietējie piensaimnieki nostājas uz kā-
jām un turpina saimniekot.

Diemžēl globālā krīze piena pārstrā-
des nozarē ieilga, klāt vēl nāca Krievijas 
embargo, un kooperatīvs «Trikāta», kas 
bija lielākais «Latvijas piena» akcionārs, 
neizturēja. Sapratām, ka, pirmkārt, 
neesam gatavi zaudēt savu ieguldījumu 
«Latvijas pienā», otrkārt, apzinājāmies, 
ka šī rūpnīca piensaimniekiem ir vaja-
dzīga, un tika pieņemts lēmums vilkt ārā 
mūsu pašu zemnieku piena pārstrādes 
uzņēmumu ar mērķi piena pārstrādes 
rūpnīcu saglabāt Latvijas zemnieku 
īpašumā.

Tas «LATRAPS» biedru vidū bija 
vienbalsīgs lēmums?

Protams, ka ne. Mums bija ļoti 
karstas diskusijas, bet rezultātā ap-
mēram divas trešdaļas balsoja par 
dalību «Latvijas pienā», viena trešdaļa 
– pret. Galvenie argumenti «pret» bija 
fakts, ka graudkopības nozarē mums 
pašiem vēl daudz kas ir jāattīsta, 
jāpilnveido infrastruktūra, un bija 
bažas, vai, ejot iekšā mums principā 
svešā nozarē, nesadrumstalosim spē-
kus, kā rezultātā graudkopji varētu 
būt zaudētāji. 

Nav noslēpums, ka jau no laika gala 
starp lopkopjiem un graudkopjiem 
uzšķiļas pa kādai dzirkstelītei, īsti 

draudzīgi šīs lauksaimniecības nozares 
nesadzīvo, taču, godīgi sakot, tādu 
racionālu pamatojumu šīm nesaska-
ņām es nesaskatu un negribu tajās 
iedziļināties. Es vadu kooperatīvu, un 
mans redzējums ir, ka daudz efektīvāk 
izdzīvot un attīstīties ir sadarbojoties, 
un mana pārliecība ir, ka mums savā 
valstī jādara kopā. Visa mūsu valsts 
ekonomika kopā ir mazāka par daža 
laba globāla uzņēmuma finansiālajām 
spējām. Mēs nedrīkstam kaut kādu am-
bīciju dēļ sadrumstaloties. Tādēļ šobrīd 
«LATRAPS» ir apņēmības pilns veikt 
tālākas investīcijas arī «Latvijas piena» 
attīstībā, un ticu, ka mums izdosies 
sasniegt izvirzītos mērķus. Un tas pavi-
sam noteikti nepasliktinās graudkopju 
situāciju.

Kāds ir «LATRAPS» redzējums 
par šīs piena pārstrādes rūpnīcas 
attīstību?

Pirmkārt, jāapzinās, ka rūpnīca tika 
uzcelta, bet īsti tā arī netika pabeigta, 
tādēļ liela daļa investīciju būs saistītas 
tieši ar rūpnīcas pabeigšanu. Šobrīd 
es nevaru nosaukt ne šim mērķim ne-
pieciešamo investīciju apjomu, ne arī 
termiņus, pie tā tiek intensīvi strādāts, 
taču skaidrs, ka bez šādiem ieguldīju-
miem neiztikt.

Tāpat uzskatu, ka nepieciešams dažā-
dot produktu klāstu – būsim reāli: līdz 
šim rūpnīca koncentrējās uz siera un 
vājpiena koncentrāta ražošanu, un tieši 
šie ir produkti, kurus piensaimniecības 
krīze skārusi visvairāk. Tādējādi, lai 
spētu nodrošināt vienmērīgu attīstību, 
mums jāstrādā arī produkcijas dažādo-
šanas virzienā.

Trešais virziens noteikti ir attīstīt 
eksporta iespējas – pirmos panākumus 
eksporta tirgos «Latvijas piens» jau ir 
guvis, taču jāstrādā tā, lai mēs varētu 
pārdot produktus jau ar pievienoto 
vērtību, nevis eksportēt izejvielas, uz 
kurām pēc tam jau pelna citi. Ļoti labi 
apzinos, ka nekur pasaulē mūs negaida 
atplestām rokām, ka būs vajadzīgs 
ilgstošs darbs, kas prasīs gadus, taču 
vienlaikus esmu pārliecināts, ka, tāpat 
kā graudkopības nozarē, arī piensaim-
niecības jomā Latvija kļūs par arvien 
lielāku eksportētājvalsti.

Vai kopš kooperatīva, kas līdz šim 
apvienojis graudkopjus, ienākšanas 
piena pārstrādes nozarē izjūtat pien-
saimnieku uzticēšanos?

Šobrīd «Latvijas pienam» ir ap 30 
piena piegādātāju, un ir dažādi – kāds 
uzticas, kāds neuzticas… Neticība, 
šaubas un nenovīdība daudziem cilvē-
kiem ir raksturīga, tomēr lielākā daļa 
zemnieku cer, ka kopīgi mums izdosies 
šo jautājumu sakārtot. Morālais atbalsts 
jau ir liels, taču prasās, lai arī paši pien-
saimnieki tomēr pieliek savu plecu, 
sniedz savu ieguldījumu, bet, jāatzīst, 
šis plecs gan ir novājināts, jo iepriekšējā 
rūpnīcas darbība diemžēl nav vairojusi 
ne viņu ekonomiskās, ne finansiālās 
spējas… Taču ir jāsaprot, ka, iesaistoties 
«Latvijas piena» attīstībā, mūsu mērķis 
nav kādam kaut ko atņemt, bet gan sa-
glabāt rūpnīcu mūsu pašu vietējo zem-
nieku rokās, lai arī turpmāk tas būtu 
tikai un vienīgi Latvijas uzņēmums, no 
kā piensaimnieki gūtu labumu.

Pašreiz liela daļa zemnieku pienu 
pārdod Lietuvas uzpircējiem, un gal-
venais ir ekonomiskais pamatojums 
– lietuvieši maksā vairāk.

Lietuva vispār ir krietnu soli priekšā 
piensaimniecības jomā, jo tur ir ļoti 
attīstīta piena pārstrāde. Lietuvā ir divas 
trīs spēcīgas piena pārstrādes rūpnīcas, 
un katras jauda ir tik liela, cik visu Lat-
vijas rūpnīcu jaudas kopā.

Taču mūsu valsts lielākā problēma 
piena pārstrādē ir sadrumstalotība, un 
šī iemesla dēļ mēs neesam tik spēcīgi. 
Pretstatā Lietuvas dažām ražotnēm 
mūsu valstī ir apmēram 40 piena pār-
strādātāju, un viņi teju visi ražo līdzīgu 
produkciju. Paskatieties veikalā – no 
neskaitāmiem ražotājiem piens, kefīrs, 
krējums, biezpiens… Tradicionāli un lī-
dzīgi produkti – piena pārstrādātāji savā 
starpā kaujas, lai tiktu veikala plauktā, 
bet rezultātā par to maksā zemnieki.

Mana pārliecība ir, ka Latvijā nav 
vajadzīgas tik daudzas rūpnīcas – labāk 
pāris spēcīgu rūpnīcu, kas ražo tradicio-
nālo produkciju, un daži nišas produktu 
ražotāji, kas patērētājam var piedāvāt 
vērtīgus un pieprasītus produktus. Tad 
arī mūsu valstī ražošana būs efektīvāka 
un mūsu zemniekiem varēsim maksāt 

vairāk, panākot, ka par pienu viņi 
saņem ne mazāk kā vidējo Eiropas 
piena cenu. 

Minējāt, ka nopietnas investīcijas 
būs vajadzīgas infrastruktūrā, lai 
pabeigtu rūpnīcu. Vai ieguldījumi 
paredzēti arī tik ļoti nepieciešamo 
priekšattīrīšanas iekārtu izbūvē, lai 
visus ražošanas procesā radušos 
notekūdeņus varētu palaist pilsētas 
attīrīšanas iekārtās? 

Priekšattīrīšanas iekārtu neuzbūvē-
šana ir rūpnīcas sākotnējā neizdarība 
– acīmredzot pietrūka resursu –, un šo 
problēmu esam saņēmuši mantojumā. 
Šobrīd, kad rūpnīca atsākusi strādāt ar 
nominālo jaudu, jautājums par priekš-
attīrīšanas iekārtu nepieciešamību kļūst 
arvien aktuālāks. Vest notekūdeņus 
cisternās kaut kur prom, ir absurdi, bet 
situācija ir kritiska. Pašlaik mēģinām 
rast risinājumu sarunās ar Jelgavas paš-
valdību, jo galu galā pašvaldībai jābūt 
ieinteresētai, lai tās teritorijā attīstītos 
uzņēmējdarbība un augtu labklājība. 
Turklāt pašvaldībai ir vairāk iespēju 
nekā «Latvijas pienam» kā uzņēmu-
mam startēt dažādos ES projektos. 
Ceru, ka šī jautājuma sakārtošanā mēs 
cieši sadarbosimies kā partneri.

Kopš 2014. gada Staļģenē darbojas 
arī «LATRAPS» uzbūvētā iesalnīca. 
Vai jūtat, ka investīcijas sāk atmak-
sāties un saražotais iesals iekarojis 
stabilu vietu tirgū?

Ja pēc divu gadu darbības atmaksā-
tos investīcijas, tas būtu kaut kas nebijis 
– normāls investīciju atmaksāšanās 
periods ir 8 – 10 gadi. Mūsu ražotais 
iesals nav paredzēts eksportam – nav 
plānots iet pasaules tirgū un konku-
rēt ar globālajiem iesala ražotājiem. 
Savukārt, kas attiecas uz stabilu vietu 
tirgū, – iesala ražošana, gluži tāpat kā 
šobrīd «LATRAPS» pievēršanās piena 
pārstrādei, mūsu darbībā bija kaut kas 
jauns, un vieta ir jāizcīna, sevi pierā-
dot un apliecinot. Šobrīd saražojam 
apmēram 2,5 tūkstošus tonnu iesala 
gadā, un pozitīvā ziņa ir tā, ka nupat 
jau nespējam nodrošināt pieprasījumu. 
Mūsu klienti ir daudzas alus darītavas 
Latvijā – mūsu iesalu izmanto «Alda-
ris», «Cēsu alus» savām īpašajām alus 
šķirnēm, tagad arī «Bauskas alus», alus 
darītava «Brālis», arī «Brenguļu alus» 
plus vēl virkne mazo alus ražotāju – gan 
mājražotāji, gan mazās alus darītavas.

Kas ir tas, ar ko «LATRAPS» ražo-
tais iesals spēj konkurēt?

Pirmkārt, tā ir augsta un stabila 
kvalitāte, otrkārt, konkurētspējīga 
cena, treškārt, manuprāt, arī mūsu 
alus darītavām ir svarīgi, lai iesals būtu 
Latvijas produkts. Vismaz man ir ļoti 
būtiski, no kādām izejvielām un kur ir 
ražots produkts.

Varbūt kopumā Latvijas iedzīvotāju 
vidū šī apziņa nav tik dziļi iesakņojusies 
un vēl aizvien attieksme ir tāda: ja nav 
stipri lētāk, tad kāpēc lai es veikalā 
ņemtu vietējo?! Ar to mēs atšķiramies 
no saviem kaimiņiem lietuviešiem un 
igauņiem, taču, jāatzīst, pamazām arī 
mēs kļūstam patriotiskāki, izvēloties 
vietējos produktus. Tiesa, daudziem 
nav izpratnes, kā veidojas valsts bu-
džets, taču viss ir pavisam vienkārši: 
ja valstī nebūs ražošanas, nebūs arī 
līdzekļu valsts budžetā – skolām, slim-
nīcām, pensijām un tā tālāk... Tāpēc 
mana pārliecība ir, ka visiem spēkiem 
jāsaglabā ražošana pašu valstī, jo tā ir 
valsts labklājības pamats.
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«Mūsu mērķis ir piena 
pārstrādes rūpnīcu saglabāt 
Latvijas zemnieku īpašumā»

FOTO: ««LATRAPS» kā sākotnēji graudkopju kooperatīvam, iesaistoties piena pārstrādes 
uzņēmuma «Latvijas piens» attīstībā, nav mērķis kādam kaut ko atņemt, bet gan saglabāt 
rūpnīcu mūsu pašu vietējo zemnieku rokās, lai arī turpmāk tas būtu tikai un vienīgi Latvijas 
uzņēmums,» uzsver «LATRAPS» ģenerāldirektors Edgars Ruža, piebilstot, ka viens no lielā-
kajiem izaicinājumiem būs panākt, lai eksportēti tiktu piena produkti ar pievienoto vērtību, 
nevis izejvielas, uz kurām pēc tam jau pelna citi.
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Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības uzsākšanai! 

AICINĀM TEVI 
JA ESI VECUMĀ NO 18 – 40 GADIEM 
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2016. gada 12. maijā, 13:00-15.30 
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Vēl iespējas un ieguvumi: 
 pieredzes apmaiņas brauciens pie uzņēmējiem  
 iespēja piedalīties biznesa plānu konkursā „Laukiem būt!” 

ar naudas balvu fondu 

Mācības ir bezmaksas 

Tev ir ideja? 
 
 

Vēlies to attīstīt  
un uzsākt savu 

uzņēmējdarbību 
laukos? 

Apmācībās: 
• izstrādāsi savu biznesa plānu 
• tiksies ar uzņēmējiem no dažādām nozarēm 
• saņemsi iedvesmu uzsākt biznesu pašam 
• varēsi pretendēt uz līdzfinansējuma iespējām savas idejas īstenošanai 

Pieteikšanās: 
zane.rone@llkc.lv 

tel.: 26241437 
 

Programmā: 
• Informācija par 5 dienu apmācību programmu 
• Iepriekšējā gada dalībnieka un uzņēmēja stāsti un ieteikumi  
• Pieteikumu aizpildīšana startam apmācībās 

FOTO: Atzīmējot 30 ga-
dus kopš avārijas Černo-
biļas AES, aprīļa beigās 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas zālē pulcējās avārijas seku 
likvidēšanā iesaistītie no Jelgavas, 
Jelgavas un Ozolnieku novada. Šis 
gads ir īpašs ar to, ka dalībniekiem pirmo 
reizi tika pasniegta Iekšlietu ministrijas Piemiņas zīme. Šajā 
pasākumā Jelgavas novada iedzīvotājiem bija paredzēts 
pasniegt 34 piemiņas zīmes – cilvēkiem, kuri tai iepriekš 
pieteikušies un zīmes pasniegšana apstiprināta. Tie, kuri 
neieradās uz pasākumu un vēl nav arī pieteikušies Piemiņas 
zīmes saņemšanai, aicināti vērsties Jelgavas novada Sociālajā 
dienestā. Ja apbalvojamā persona ir mirusi, Piemiņas zīmi 
pasniedz tā laulātajam vai citam radiniekiem, norāda Iekšlietu 
ministrija. Piemiņas zīmi visiem avārijas likvidatoriem plānots 
pasniegt trīs gadu laikā.

Černobiļas dalībnieki 
saņem Piemiņas zīmi

Atsaucoties uz iedzīvotāju 
grupas iesniegumu, Jelga-
vas novada dome plāno 
izskatīt saistošos noteiku-
mus, kas sadarbībā ar kai-
miņu novadiem – Rundāli, 
Bausku un Ozolniekiem 
– ļautu Lielupes ūdeņos 
nodarboties ar licencētām 
zemūdens medībām.

Zemūdens medības Latvijā apvieno 
apmēram 1500 šāda aktīvā sporta 
piekritējus, kas līdz šī gada sākumam 
bija tiesīgi nodarboties ar licencētām 
zemūdens medībām teju ikvienā 
Latvijas ūdenstilpē. Taču, stājoties 
spēkā Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.800 «Makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību noteikumi», līdz ar 
2016. gada 1. februāri kā zemūdens 
medībām atļaujamas vietas uzskaitīti 
55 ezeri un upes vai to daļas. Likums 
paredz, ka par visām citām ūdenstil-
pēm, kur būtu organizējamas licen-
cētas zemūdens medības, konkrētajai 
upes baseina administratīvās teritorijas 
pašvaldībai jāpieņem saistošie noteiku-
mi.  Tā kā Ministru kabineta noteiku-
mu Nr.800 7. pielikumā uzskaitīto upju 
vai ezeru vidū nav minēta Lielupe vai 
tās atzarojumi – Mūsa vai Mēmele –, 
zemūdens mednieku interese ir veici-
nāt pašvaldības atvērtību, atbalstu un 
izpratni par šāda sporta un dzīvesveida 
ieguvumiem savā administratīvajā 
teritorijā, skaidro Jelgavas novada 
pašvaldībā.

Prezentējot zemūdens medību ak-
tivitātes un sociālo atbildību, iedzīvo-
tāju grupas pārstāvis Juris Beikmanis 
uzsver, ka pašvaldība iegūtu ne tikai 
ieņēmumus par iegādātajām licencēm 

vai no šī sporta veida tūristu piesaistes, 
bet arī zināmā mērā līdzatbildīgu 
cilvēku iesaistīšanos vides uzraudzī-
bas jomā, piemēram, identificējot un 
norādot nelegālās zvejniecības rīkus – 
tīklus, murdus. Nereti tieši zemūdens 
mednieki ir tie, kas, nirstot dziļāk 
ūdens dzelmē, pamana un sastopas ar 
iegremdētajiem nelegālajiem tīkliem.

Lai izstrādātu kārtību, kādā būtu 
organizējamas zemūdens medības 
Lielupē Jelgavas novada pašvaldības 
administratīvās teritorijas daļā, darba 
grupa vēl diskutēs gan par drošības 
jautājumiem, gan laika periodu, kad 
šādas aktivitātes būtu pieļaujamas, 
piemēram, saskaņojot to ar vimbu 
makšķerēšanas lieguma laiku. Turklāt 
iedzīvotāju grupas interesēs būtu sa-
ņemt akceptu un atbalstu arī no Run-
dāles, Bauskas un Ozolnieku novada 
pašvaldībām, lai zemūdens medības 
būtu iespējamas visā Lielupes garumā.

Saņemot idejisku domes akceptu 
licencēto zemūdens medību atbalstam 
Jelgavas novadā, iedzīvotāju grupa 
pauž iniciatīvu turpināt darbu pie 
jautājuma izskaidrošanas un virzības 
arī citu kaimiņu pašvaldību domēs, 
jo, tikai saņemot Bauskas, Rundāles 
un Ozolnieku novada domju atbalstu 
saistošo noteikumu izstrādē, licencētās 
zemūdens medības varētu kļūt Lielupē 
kā atļaujama aktivitāte.

Darba grupa, kas izstrādās saistošos 
noteikumus un kārtību, kādā organizē-
jamas licencētas zemūdens medības 
Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā, dokumentu gatavos, lai to 
iekļautu izskatīšanai komiteju sēdes 
darba kārtībā maijā.
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Lemj par atbalstu zemūdens 
medībām Lielupē

50 procenti no visiem cilvē-
kiem, kas apmeklē bibliotē-
ku, kā lasītāji reģistrējušies 
vienlaicīgi vairākās bibliotē-
kās, liecina Jelgavas Zināt-
niskās bibliotēkas apkopotie 
dati par lauku bibliotēkām. 
Līdz šim katrā no tām – vai 
tā būtu pagasta, skolas, vai 
pilsētas bibliotēka – cilvē-
kam bija jānoformē atseviš-
ķa lasītāja karte, taču šobrīd 
situācija ir mainījusies. Proti, 
turpmāk nebūs nepiecieša-
ma sava lasītāja karte katrā 
bibliotēkā, jo jaunais lieto-
tāja dokuments – laminēta 
karte ar lasītāja fotogrāfiju 
un svītrkodā iestrādātu kar-
tes numuru – būs derīgs 59 
bibliotēkās. 

Kā pirmie jaunā parauga Jelgavas 
novada lasītāja kartes aprīļa beigās 
saņēma Sesavas bibliotēkas aktīvākie 
mazie lasītāji no Sesavas pamatskolas, 
un viņiem kopā ar Pepiju Garzeķi bija 
iespēja pārliecināties par elektroniskās 
lasītāja kartes priekšrocībām. «Uz kartes 
ir redzama tikai pati nepieciešamākā 
informācija, lai bibliotekāri varētu 
lietotāju atpazīt: lasītāja vārds, uzvārds 
un fotoattēls, kā arī svītrkodā iestrādāts 
lasītāja kartes numurs, kas ļauj in-
formāciju par bibliotēkas pakalpojumu 
izmantošanu apstrādāt elektroniski. 
Tāpat kartē iestrādāti divi QR kodi – tos 
nolasot ar viedtālruni, lasītāja tālrunī 
atvērsies attiecīgi Jelgavas Zinātniskās 
bibliotēkas mājas lapa, kur pieejama 
visa aktuālā informācija arī par Jelgavas 
novada bibliotēkām un pakalpojumiem 
tajās, vai arī Jelgavas reģiona bibliotēku 
elektroniskais kopkatalogs, kas aptver 63 
bibliotēku krājumus. Saņemot lietotāja 

Bibliotēkās lasītājiem – 
jaunas elektroniskās 
lasītāja kartes

vārdu un paroli savā bibliotēkā, lasītājs 
kopkatalogā var rezervēt grāmatas, 
pagarināt izsniegšanas termiņu, pie-
rakstīties rindā populāras grāmatas 
saņemšanai,» stāsta Jelgavas novada 
pašvaldības bibliotēku metodiskā darba 
vadītāja Dzintra Punga, sakot paldies 
Jelgavas novada pašvaldībai par atbalstu, 
bez kura jauno lasītāju karšu ieviešana, 
tāpat kā daudzas citas pagastu bib-
liotēkās nodrošinātās iespējas, nebūtu 
īstenojama. Jāpiebilst, ka elektroniskā 
karte, ko Jelgavas pilsētas bibliotēku 
apmeklētāji lieto jau vairākus gadus, 
bet novada iedzīvotāji sāk izmantot tikai 
šobrīd, ļauj modernizēt bibliotēkas dar-
bu, vienlaikus padarot ērtāku lietotāju 
ikdienu.

Dz.Punga vērtē, ka elektroniskās 
lasītāja kartes priekšrocības jo īpaši 
aktuālas ir aktīvākajiem bibliotēkas 
apmeklētājiem, kā arī tiem, kuri izmanto 
ne tikai sava pagasta, bet arī citas 
bibliotēkas. «Šī viena elektroniskā karte 
der kopumā 59 bibliotēkās – visās 23 
Jelgavas novada pašvaldības publiskajās 
bibliotēkās, Jelgavas Zinātniskajā 
bibliotēkā un tās filiālēs – bibliotēkā 
«Pārlielupe», Miezītes bibliotēkā un 
bērnu bibliotēkā «Zinītis» –, kā arī visās 
novada un pilsētas izglītības iestāžu 

bibliotēkās,» Dz.Punga akcentē, ka 
kartes priekšrocības noteikti novērtēs 
arī tie skolēni, kuri mācības turpinās 
kādā no pilsētas skolām, tostarp 9. klases 
skolēni, kuri plāno mācīties Jelgavas 
tehnikumā, jo arī šīs izglītības iestādes 
bibliotēkā lasītājs var izmantot savā 
pagasta bibliotēkā izsniegto elektronisko 
lasītāja karti.

Lai to iegūtu, lasītājam ar attiecīgu 
lūgumu jāvēršas savā bibliotēkā.  
Dz.Punga stāsta, ka lasītājs savu fo-
togrāfiju var iesniegt pats, taču, ja 
tādas nav, viņu nofotografēs bibliotēkas 
darbinieks uz vietas. Tā kā kartes tiek 
izgatavotas Jelgavas Zinātniskajā 
bibliotēkā, kur ir viss nepieciešamais 
aprīkojums, lietotājs savā īpašumā to 
iegūs 1 – 2 nedēļu laikā. Būtiski, ka par 
jaunās elektroniskās kartes pirmreizēju 
izgatavošanu lasītājam nav jāmaksā, 
izdevumus sedz pašvaldība.

Gan jāpiebilst, ka elektroniskās kartes 
izgatavošana nav obligāta, jo bibliotēku 
apmeklējumam derīgas ir arī līdz šim 
izsniegtās lasītāja kartes.

Jelgavas novada publiskajās bib-
liotēkās kā lasītāji reģistrējušies vairāk 
nekā 7000 cilvēku.
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Nedēļa no 23. līdz 29. 
maijam arī Latvijā pa-
sludināta par Veselības 
nedēļu. Lai popularizētu 
veselīgu dzīvesveidu un 
aicinātu novada iedzīvo-
tājus iesaistīties fiziskās 
aktivitātēs, visas nedēļas 
garumā novada pagas-
tos un skolās notiks da-
žādas sportiskas aktivi-
tātes un īpaši pasākumi.

Tā 23. maijā pulksten 18 akti-
vitāšu centā «Vārpa» Līvbērzes 
pagastā notiks Veselības nedēļai 
veltīts velobrauciens, bet 24. mai-
jā pulksten 18 aktivitāšu centrā 
«Kalnciems» Kalnciema pagastā 
būs izglītojošs pasākums par vese-
lību «Fiziskās aktivitātes». 

Lai uzrunātu sievietes rūpēties 
par savu veselību, pašvaldība 
iesaistījusies kampaņā «Pārbaudi 
krūtis, lai dzīvotu», kurā par re-
ģionālo vēstnesi ir piekritusi būt 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Ilze Vītola. Kampaņas mērķis – 
aicināt sievietes savlaicīgi rūpēties 
par savu krūšu veselību, jo krūts 
vēzis ir galvenais priekšlaicīgas 
nāves cēlonis sievietēm 35 – 64 
gadu vecumā. Aicinot sievietes 
rūpēties par savu veselību, 27. 
maijā Vilcē un Līvbērzē sadarbībā 
ar SIA «Veselības centrs 4» sievie-
tēm būs iespēja veikt mamogrāfiju 
(krūšu dziedzeru rentgenoloģisko 
izmeklējumu). Jāpiebilst, ka skrī-
ninga mamogrāfija sievietēm ar 

uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta ir bez maksas, 
sievietēm bez uzaicinājuma vēs-
tules, bet ar ģimenes ārsta nosū-
tījumu – 2,85 eiro. Sievietes gan 
izmeklējumam aicinātas iepriekš 
pieteikties pa tālruni 67142840 vai 
27866655. 

27. maijā pulksten 15 Vese-
lības nedēļai veltītā tematiskā 
pēcpusdiena «Mācāmies pagata-
vot veselības kokteiļus» būs arī 
Glūdas pagasta aktivitāšu centrā 
«Zemgale», savukārt 28. maijā 
pulksten 12 pie «Ārstu mājas» Tī-
reļos, Valgundes pagastā, aicinātas 
pulcēties ģimenes ar bērniem, lai 
kopīgi piedalītos sporta un atpūtas 
pasākumā un velobraucienā uz 
«Mangaļiem».

29. maijā īpašs pasākums «Ķe-
ram veselību!» iecerēts arī Līv-
bērzes pagastā – ikviens aicināts 
uz dažāda veida veselības nostip-
rināšanas aktivitātēm Bērzu ielas 
garumā, kad būs iespēja baudīt 
arī Bērzu ielas eliksīru. Pulcēša-
nās – pie Līvbērzes kultūras nama 
pulksten 11, kad rīts sāksies ar 
rīta vingrošanu. Pēc iesildīšanās 
– dažādas aktivitātes divu stundu 
garumā un noslēgumā – aktīvāko 
dalībnieku apbalvošana. 

Veselības nedēļu Latvijā koor-
dinē Latvijas Tautas sporta asoci-
ācija. Sīkāku informāciju par valstī 
plānotajām aktivitātēm var uzzināt 
mājas lapā www.sportsvisiem.lv.

JNZ

Maija beigās – Veselības 
nedēļas aktivitātes novadā

19. aprīlī svinīgi atklāta 
jauna Lielplatones pagas-
ta zemnieku saimniecības 
«Līgo» siltumnīca viena 
hektāra platībā, līdz ar to 
palielinot ASV uzņēmuma 
«Monsanto» ražoto gurķu 
sēklu apjomu līdz pat četrām 
tonnām gadā. Atklāšanā 
piedalījās arī Jelgavas nova-
da priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune, Būvvaldes vadītājs 
Andris Ziemelis, Lielplatones 
un Elejas pagasta pārvalžu 
vadītāji. 

Zemnieku saimniecības vadītājs 
Jānis Vinters pirms trim gadiem ar 
Eiropas fondu līdzfinansējumu inves-
tēja apmēram trīs miljonus eiro jaunā 
hibrīdo gurķu sēklu audzēšanas sil-
tumnīcā. Saimniecībai ar hibrīdo gurķu 
sēklu audzēšanu ir labi veicies, tāpēc 
paplašināta siltumnīca vēl viena hektāra 
platībā. Tagad saimniecībā tiks ražotas 
vairāk nekā 40 gurķu hibrīdšķirņu. Pēc 
tam, kad eksportam plānotās sēklas ir 
iegūtas, no gurķu lapām saimniecības 
biogāzes iekārtā ražo elektroenerģiju, 
kas tiek pārdota AS «Enerģijas publis-
kais tirgotājs». 

Zemnieku saimniecība «Līgo» dibi-
nāta 1989. gadā Lielplatonē un ir viena 
no lielākajām Zemgalē. Tajā pastāvīgi 
nodarbināti 23 darbinieki, bet ar siltum-
nīcas paplašināšanos darbinieku skaits 
audzis līdz 50 strādniekiem. Saimniecībā 
audzē arī kviešus, kukurūzu, kā arī ne-
daudz ziemas rapša.

JNZ

Vinteri atklāj 
jaunu siltumnīcu
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Uzņēmums «Rich media», 
kas piedāvā interaktīvo 
mediju saturu, uzņēmēju 
izstādē piedalījās pirmo 
reizi. Apmeklētājiem bija 
iespēja uzzināt, kāda vei-
da informāciju digitālajos 
ekrānos publisko uzņēmu-
mi un iestādes, un apskatīt 
dažādus veidus, kā infor-
māciju var parādīt.

Uzņēmuma īpašnieks Ričards Pāns 
stāsta, ka uzņēmumam ir trīs galvenie 
darbības virzieni: reklāmas ekrānu 
izvietošana autobusos (tie uzstādīti 
arī uzņēmuma «Migar» autobusos, 
kas apkalpo Jelgavas novada reisus), 
skolu digitālo infostendu uzturēšana 
un interneta reklāmu baneru izstrā-
dāšana. «Pēdējā laikā aktivizējas 
mācību iestādes. Šobrīd mūsu klienti 
ir vairāk nekā desmit skolas Rūjienā, 
Rīgā, Jūrmalā, Liepājā un Jelgavā. 
Ideja par šādu pakalpojumu man 
radās vēl laikā, kad strādāju par 
karjeras konsultantu un, dodoties 
uz skolām, redzēju, ka daudzās ir 
uzstādīti ekrāni, bet tie ir melni. Kā-
pēc tā? Visdrīzāk, skolās nav cilvēku 
resursu, kuri strādātu ar informāciju, 
kas jārāda uz ekrāna, – ar informā-
cijas plūsmu, atlasi un sagatavošanu, 
apstrādi un vizualizāciju,» spriež 
R.Pāns. Skolās visbiežāk ekrānos ir 
redzama informācija par izmaiņām 
stundu sarakstā, par gaidāmajiem 
pasākumiem un citas aktualitātes.

Ekrānos, kas uzstādīti «Migar» 
autobusos, tiek rādīta informācija 
no laikrakstu «Diena» un «Zemgales 
Ziņas» ziņu lentes, Jelgavas novada 
pašvaldības paziņojumi, piemēram, 
par to, ka sācies sakoptāko sētu 
un iedzīvotāju iniciatīvu projektu 
konkurss, kā arī reklāmas. Savukārt 
banerus uzņēmums izstrādā tādām 
interneta platformām kā salīdzini.lv 
un skaties.lv. 

Jāpiebilst, ka uzņēmums «Rich 
media» pērn pašvaldības rīkotajā 
uzņēmēju konkursā saņēma balvu 
nominācijā «2015. gada Jelgavas 
novada gada jaunais komersants».

Jelgavas novadam – labākā reklāma
Šogad pirmo reizi Jelgavas 
novada pašvaldība pie-
dalījās izstādē «Uzņēmēju 
dienas Zemgalē» Jelgavā. 
Koncepcija par kopīgu sten-
du un darbs pie tā izveides 
vainagojās panākumiem, jo 
Jelgavas novada pašvaldība 
saņēma vienu no piecām 
speciālajām balvām, ko pa-
sniedza izstādes organiza-
tori Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera, – par 
labāko reklāmu.

«Strādājot pie stenda izveides, mērķis 
bija parādīt mūsu novada dažādību. 
Tāpēc kopīgajā stendā bija pārstāvēti 
vairāki novada uzņēmumi un saimniecī-
bas, prezentējot, ko ražo novadā, kādas 
ir tūrisma iespējas. Rati mūsu stendā 
simbolizē vērtības, ko vēlamies atdzī-
vināt, – latvisko un dabisko. Tādi ir arī 
produkti, kas tika demonstrēti stendā,» 
stāsta Jelgavas novada pašvaldības Attīs-
tības nodaļas uzņēmējdarbības projektu 
vadītāja Sanda Lakutijevska. 

Visvairāk stendā izcēlās biedrība 
«Pārtikas amatnieki», kas savu produk-
ciju – sierus, piparmētru tējas, cepumus, 
kāpostus, konservus, desas, sīrupus, žā-
vētus augļus un ogas, medu, maizi – bija 
izvietojuši uz latviskā stilā noformētiem 
zirga ratiem. «Šī ideja pieder ratu īpaš-
niecei sieru meistarei Inārai Mālkalnei 
– iespējams, tā mūsu senči reiz devās 
uz tirgu,» saka biedrības pārstāve Lolita 
Duge. Stendā tika piedāvāti produkti, 
kas ir arī iegādājami biedrības veikalā 
Jelgavā. «Šoreiz mūsu mērķis bija sevis 
reklamēšana, nevis tirgošanās, tāpēc lie-
lāko daļu stendā esošo produktu ļāvām 
arī nogaršot. Viens no topa produktiem 
bija Mālkalnu marinētie sieri,» norāda 
L.Duge, uzsverot: tas, ja biedrību atpazīs, 
dos rezultātu ilgtermiņā. Piemēram, jau 
izstādē bijušas sarunas gan par «Pārti-
kas amatnieku» produkcijas tirgošanu 
Bauskas pusē, gan par iespēju pārdot 
savu preci biedrības veikalā. 

Divu dienu laikā novada stendā tika 
parādīti vēl tādi uzņēmumi kā kosmēti-
kas ražotājs «Dzintara darbnīca», pirts 
pakalpojumu sniedzējs IK «Miesai un 
garam», atpūtas komplekss «Grantiņi», 
strausu ferma «Ratites», L.Duges au-
dzētās piparmētras. «Dzintara darbnīca» 
izstādē popularizēja jau esošo produkciju 
– kosmētiku ar dziedinošām īpašībām. 
«Visejošākais mūsu produkts ir balzams, 
ko var lietot, ja ir sasprēgājušas lūpas, tas 
taisa vaļā arī degunu, ja ir iesnas un grūti 

elpot, tas dziedē grūti dzīstošas brūces, 
piemēram, apdegumus,» stāsta uzņēmu-
ma pārstāvis Māris Gurovskis. Iecienīts 
ir arī dzintara eliksīrs, kas paredzēts 
locītavām, vairogdziedzerim un mugu-
rai. «Samērā jauns produkts ir vilnas 
zeķes ar dzintara diedziņu. Tās gan dod 
enerģiju, gan dziedē,» tā M.Gurovskis, 
piebilstot, ka dzintara diegu uzņēmums 
pats neražo, bet iegādājas Rīgā. Zeķes 
gan ada paši. 

Vircavas pagasta uzņēmuma «Miesai 
un garam» īpašnieki Lienīte Vītiņa-Zus-
trupa un Jānis Zustrups stāsta, ka šovasar 
tiks pabeigta viņu pirts, ko Jānis būvē 
pats. «Sienas, logi un siltinājums jau ir, 
vēl palikuši iekšdarbi,» norāda Lienīte, 
uzsverot, ka lielākais pirts pluss būs tas, 
ka tajā ievēroti ergonomikas noteikumi, 
ļaujot pirtniekiem strādāt ērti. Viņa 
piebilst, ka tiek piedāvātas arī pirtīžas 
maziem bērniem kopā ar vecākiem. 
«Tas, ka pirtī vienmēr ir karsti, ir stereo-
tips. Optimālā temperatūra ir 60 grādi. 
Vispār karstuma izjūta ir individuāla, 
bet pirtnieks ir tas, kurš nolasa klienta 
neverbālo valodu un rīkojas. Ir dažādi 
veidi, kā dzesēt galvu, plaukstas. Un, 
ja galva nedomās, ka ir karsts, arī šī 
sajūta nebūs tik diskomfortabla,» stāsta 
L.Vītiņa-Zustrupa. Tā kā abi ar kungu 
mācījušies Pirts skolā un pētījuši tur 
latvju spēka zīmes, Lienīte arī izgatavo 
pērļotas aproces ar šīm zīmēm. Vēl abi 
laulātie ir masieri. Viņi atzīst, ka biežāk 
izstādes, kurās viņi piedalās, ir brīvdabas, 
un tur viņi apmeklētājus var gan pērt, 
gan klūgot (nopērt ar klūgu saišķiem), 
gan izmasēt, tāpēc šī izstāde viņiem bija 
jauns formāts un izaicinājums. Viņi arī 
atzīst, ka uzņēmējam jādomā par sevis 
popularizēšanu, kam lieti noder sociālie 
tīkli un citas interneta sniegtās iespējas.

Pašvaldības stendā bija pārstā-

vēta arī Zaļenieku komerciālā un 
amatniecības vidusskola. Kā norāda 
Attīstības nodaļas speciāliste – lai gan 
prezentētas tika elektrotehniķa, pavāra 
un citas skolā piedāvātās profesijas,  
tomēr šoreiz lielākais akcents likts uz 
izglītības programmu «Restaurācija», 
kas apgūstama skolā, parādot darba 
devējiem, ka Zaļeniekos ir vienīgā 
vieta Baltijā, kur tiek sagatavoti šādi 
speciālisti. Restauratoru asistentu pir-
mā kursa audzēkņi, kuri stendā stāstīja 
par skolu, pārliecināti, ka pēc skolas 
absolvēšanas darbu atradīs. Viņu izvēli 
ietekmējis tas, ka ģimenē kāds bijis 
saistīts ar būvniecību vai arhitektūru. 
Par mācību procesu jaunieši teic, ka 
tas ir interesants, jo profesionālos 
mācību priekšmetus viņiem pasniedz, 
piemēram, Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas speciālisti, Lat-
vijas Mākslas akadēmijas absolvente, 
saistošas ir arī mācību ekskursijas uz 
dažādiem objektiem Latvijā, kas ir 
restaurēti, pārrunājot paveikto, pie-
dzīvotās problēmas un iespējamos to 
risinājumus, kā arī stažēšanās ārzemēs. 

Jelgavas novada stendā tika rekla-
mētas arī tūrisma iespējas novadā, kā 
arī konkursa veidā pastāstīta novada 
vēsture. 

Izstādē «Uzņēmēju dienas Zemgalē» piedalījās arī citi Jelgavas novada uzņēmumi, 
kuri nebija pašvaldības kopējā stendā

Uzņēmums «Miega bode» 
no Valgundes pagasta 
Vītoliņiem uzaicinājumu 
piedalīties izstādē saņē-
ma no tās organizatoriem 
Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras. Un 
piekrita. «Daudzi varbūt, 
braucot uz Jūrmalu, ir 
redzējuši mūsu izkārtnes, 
bet šajā izstādē ikvienam 
ir iespēja redzēt konkrēti, 
kas tad tur īsti notiek,» teic 
uzņēmuma vadītājs Inārs 
Mednis. 

Viņš uzreiz norāda, ka uzņēmuma 
mērķis nebija izstādē kaut ko notir-
got, bet gan parādīt sevi un savu pro-
dukciju, vienlaikus arī iepazīstinot 
potenciālos klientus ar uzņēmuma 
filozofiju. «Uzņēmumu izveidoju 
ar mērķi piedāvāt cilvēkiem augstas 
kvalitātes produkciju par saprātīgu 
cenu,» saka I.Mednis.

Uzņēmums izgatavo gan matračus, 
gan tapsētās gultas. Izejvielas tiek 
iepirktas ES, bet kokmateriāli ir 
no Latvijas. Izejvielas tiek iepirktas 
tādās valstīs kā Slovākija, Slovēnija, 
Čehija, Beļģija, Francija. Visa sara-

žotā produkcija šobrīd tiek realizēta 
Latvijā. «Agrāk mums bija sadarbī-
bas partneris Igaunijā, bet tad tas 
uzņēmums pārcēlās uz jaunu vietu, 
tad otrreiz, un sadarbība izjuka.» 
Runājot par eksportu, I.Mednis 
norāda, ka vispirms uzņēmumam ir 
jāizaug līdz lielajiem tirgiem. «Mums 
uzrāviens bija pērn, kad piedalījāmies 
starptautiskajā izstādē «Baltic furni-
ture» Rīgā un atvērām galvaspilsētā 

arī veikalu. Arī šogad plānojam pie-
dalīties izstādē «Baltic furniture»,» 
ieskicē I.Mednis. Uzņēmuma iecere 
ir paplašināt piedāvājumu, līdzās 
matračiem un gultām ļaujot iegādā-
ties arī citas miegam nepieciešamas 
lietas, piemēram, spilvenus, segas, 
gultas veļu. 

Runājot par konkurenci, I.Mednis 
norāda, ka Jelgavā ražotie «Pils mat-
rači» nav viņu konkurenti, jo atrodas 

citā preču segmentā – luksus klasē. 
«Viņu produkcija ir daudz dārgāka 
nekā mūsu, tur ir arī dizaina lietas 
un vairāk individuālas ražošanas,» 
vērtē uzņēmējs. Savukārt, jautāts par 
«Dormeo», viņš atbild, ka tur strādā 
reklāma, bet pats produkts nemaz tik 
labs neesot. «Vēl ir uzņēmumi, kas 
saliek matracī vai gultā materiālus, lai 
paprasītu dārgāku cenu, īsti nemaz 
nezinot un nepaskaidrojot, kāpēc 
tas vajadzīgs un ar kādu mērķi darīts. 
Piemēram, svarīga lieta matracī ir 
zirgu sari, jo tie uzsūc mitrumu. Arī 
mūsu matračos tie ir, bet, tā kā sari 
mēdz būt asi, tos pārklājam ar trīs 
kokvilnas slāņiem. Bet citi ieliek zirga 
sarus starp tik bieziem slāņiem, ka tie 
vairs nefunkcionē, bet cenu par mat-
raci prasa lielāku, jo izmantots dārgs 
un kvalitatīvs materiāls,» tā I.Mednis. 

Uzņēmumā strādā līdz desmit 
darbiniekiem. Uzņēmējs novērojis, 
ka matračus vairāk pērk pavasarī, bet 
mēbeles – rudenī. Viņš gan īsti nespēj 
izskaidrot pircēju paradumus, vien 
norāda, ka pavasarī tūrisma sezonai 
gatavojas viesu mājas, kas arī ietek-
mē pieprasījumu. Savukārt vasarā 
visbiežāk tiek veikts remonts, pēc kura 
varbūt ir vēlme nomainīt arī mēbeles.

Uzņēmums «K un P kāpņu 
pasaule» izstādē piedalījās 
Zemgales koka darbnīcas 
stendā. Šī stenda mērķis ir 
popularizēt kokapstrādes 
nozari, parādot, ko no koka 
var izgatavot, un mudinot 
jauniešus izvēlēties apgūt 
tieši galdnieka profesiju.

«K un P kāpņu pasaule» atrodas 
Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenē, un, 
kā saka tā īpašnieks Juris Pāns, tas ir ģi-
menes uzņēmums. Tas ir specializējies 
tikai kāpņu izgatavošanā. «Uzņēmums 
savulaik tika veidots sadarbībā ar 
Vācijas partneriem, ko sastapām būv-
niecības gadatirgū Vācijā, kur bijām 
devušies ar Latvijas Amatniecības ka-
meras atbalstu. No viņiem pārņēmām 
kāpņu izgatavošanas pieeju – visi pa-
kāpieni abos galos ir vienāda platuma, 
nevis savienojuma vietā sašaurināti. 
Līdz ar to neveidojas neparocīgi leņķi 
un stūri, kāpnes ir drošākas, uz pakā-
pieniem ērti var uzlikt pēdu,» stāsta 
uzņēmējs, piebilstot, ka Latvijas tirgū 
ar šo produktu ienāca pirms septiņiem 
gadiem, bet joprojām klienti ir jāizglīto 

un jāpārliecina, ka kāpnēm nebūt nav 
jāizskatās masīvi un smagnēji. «Latvie-
šiem jau ir tāda mentalitāte, ka prasās 
te dēlis, tur dēlis. Bet mūsu produktu 
raksturo trīs vārdi – elegance, eko-
nomija un komforts. Kāpnes izskatās 
gaišas un vieglas, jo netiek izmantoti 
lieli kokmateriāli, ir ekonomija, un 
tās ir ērtas un patīkamas, kā jau koka 

izstrādājums,» stāsta J.Pāns. 
Uzņēmējs norāda, ka kāpnes nav īsti 

eksporta produkts. Visreālākā iespēja 
iekarot ārvalstu tirgus ir sadarbībā ar 
būvniekiem – ja firma, kas būvē ēkas 
ārzemēs, izmantos Staļģenē ražotās 
kāpnes. «Padomājiet: braukt 2000 
kilometrus ar vienām kāpnēm – par to 
pat bagātais norvēģis negribēs maksāt. 
Ja ir vairāki objekti vienā vietā, tad jau 
var domāt,» tā J.Pāns, piebilstot, ka 
pēdējos trīs gadus uzņēmumam bijuši 
pasūtījumi Norvēģijā, bet pēdējo reizi 
tur būts pagājušā gada martā. Viņš 
neslēpj, ka būvnieki pret sadarbību 
izturas diezgan skeptiski un pārsvarā 
cenšas māju aprīkot ar pēc iespējas 
lētākām lietām, bet pārdot par maksi-
māli dārgāko cenu. 

Uzņēmējs pārliecināts: ja vēlies savu 
produktu pārdot, ir jāiegulda smags 
darbs. «Ja braucu pa ceļu un redzu, 
ka mājai lej pamatus vai liek jumtu, 
man tur ir jābūt un jāpiedāvā kāpnes. 
Ja es to nedarīšu, pasūtījumu nebūs,» 
norāda J.Pāns, piebilstot, ka ir ļoti 
svarīgi, lai pareizi tiktu izprojektēta 
kāpņu vieta, tāpēc vispareizāk ir kāp-
nes izvēlēties pēc iespējas ātrāk.

«Latviešiem prasās te dēli, tur dēli...»

Matračus pērk pavasarī, mēbeles – rudenī

«Mums patiešām ir ko rādīt 
un stāstīt, un mēs to arī da-
rām. Teju katrā mūsu viesu 
vizīšu programmā iekļaujam 
arī ekskursiju uz kādu no 
novada muižām, kas ir mūsu 
lielākās pērles, un iepazīsti-
nām ar vietējo ražotāju pro-
dukciju. Šādā veidā populari-
zējam gan savu novadu, gan 
uzņēmējus,» saka Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas tūrisma attīstī-
bas projektu vadītāja Tabita 
Šķerberga, piebilstot, ka 
14. maijā tiks atklāta jaunā 
tūrisma sezona. Viņa cer, ka 
arī šogad turpināsies pozitīvā 
tendence – tūrisms novadā 
pakāpeniski attīstās, pieaug 
arī tūristu skaits.

Arī šajā sezonā akcents tiks likts uz 
muižām, kas ir no-
vada lepnums un 
nozīmīga kultūrvēs-
turiska vērtība. Līdz 
ar tūrisma sezonas atklāšanu līdz pat 
30. oktobrim ceļotāji aicināti apmeklēt 
novada muižas, iesaistoties akcijā «Pa 
hercogu un baronu pēdām». Katram 
apmeklētājam tiks izsniegta ceļotāja 
kartīte, kurā jāsavāc uzlīmītes no katras 
muižas. Noslēgumā aktīvākie dalībnieki 
izlozē saņems īpašas balvas.

Katrai sava odziņa
Akcijā iesaistījušās astoņas muižas. 

«Mēs strādājam pie tā, lai parādītu kat-
ras muižas īpašo šķautni, jo muižu ēkas 
savu kādreizējo spozmi ir zaudējušas, 
bet cenšamies tās atdzīvināt ar katrai 
muižai raksturīgām aktivitātēm,» uzsver 
T.Šķerberga. Elejas muižas kompleksā 
galvenais akcents likts uz nule kā restaurē-
to Tējas namiņu, par kuru jau tagad ir liela 
interese, un parku, kurā ir redzams senais 
angļu tipa parka plānojums, aug dižkoki 
un retas augu sugas. Lielplatones muiža 
ir apvīta leģendām. «Viena no leģendām 
vēsta, ka barons pēc muižas uzbūvēšanas 
nogalinājis visus amatniekus, lai netik-
tu izpausti muižas 
celšanas noslēpumi. 
Kā liecība tam parkā 
vienkopus izauguši 
septiņi ozoli,» stāsta 
tūrisma speciāliste. 
Lieliski šajā kon-
cepcijā iekļaujas arī 
seno deju kolektīvs 
«Senvedere», kas 
gūst arvien lielāku 
atpazīstamību un 
popularitāti gan 
muižas pasāku-
mos, gan ārpus tās. 
T.Šķerberga atklāj, 
ka ir iecere atjaunot 
Lielplatones muižas 
kompleksa vešūzi, kas ir Latvijā vienīgā 
šāda ēka. Zemgales Plānošanas reģiona 
projektu konkursā iegūts finansējums 
ēkas rekonstrukcijas tehniskā projekta iz-
strādei, un pašvaldība meklēs iespējas ēku 
atjaunot un aprīkot ar autentiskām veļas 
mazgāšanas un gludināšanas ierīcēm. 
Lielvircavas muižas tēma ir modes vēstu-
re – tajā iespējams aplūkot 19. gadsimta 
tērpu kolekciju, un šobrīd tiek strādāts 
arī pie vēsturisko aksesuāru kolekcijas 
izveides, lai ar laiku muižas apmeklētā-
jiem piedāvātu iespēju nofotografēties tā 
laika tērpā. Staļģenes muižai ir izveidota 
interesanta novadpētniecības ekspozīcija, 
šeit akcentē amatniecību. Jo īpaši spēcīgas 
ir aušanas tradīcijas, muižas pasākumos 
vienmēr iesaistās rokdarbnieces un fol-
kloras kopas dalībnieces. Vilces muiža 
ir medību muiža, kurā plānots izveidot 
dabas izziņas centru, ko ļauj līdzās esošais 
parks ar jau esošajām iestrādēm – dabas 
takām. Dabas izziņa un atpūta muižas 
parkā tiks piedāvāta arī Vircavas muižā. 
Zaļenieku (Zaļās) muižas specifika ir ku-
linārija un restaurācija, jo šīs ir profesijas, 
ko var apgūt Zaļenieku komerciālajā un 
amatniecības vidusskolā. Tūristu grupām 
tiks piedāvāti pēc senām receptēm gata-
voti ēdieni. Savukārt Blankenfeldes muiža 
lepojas ar atjaunotajām ēkām, plūškoka 

produkciju un zvanu muzeju. Ar Blanken-
feldes muižu saistās vēsturiski nozīmīgs 
fakts, ka tur vairākkārt uzturējies Fran-
cijas karalis Luijs XVIII. Akcijas ietvaros 
muižu apmeklējums iepriekš jāpiesaka.

Piedāvājums kāziniekiem
Šogad jaunums ir arī kāzu piedāvā-

jums novada muižās. Šāda ideja radusies, 
redzot cilvēku vēlmi šo skaisto dzīves 
notikumu atzīmēt tieši kādā no novada 
muižām. T.Šķerberga stāsta, ka kāzu 
piedāvājumā iekļautas trīs muižas, kas ir 
pašvaldības pārziņā. «Lielplatones muiža 
kāziniekus piesaista ar to, ka netālu ir 
zirgu saimniecība un var izmantot zirgu 
pajūgu jaunā pāra un kāzinieku vizinā-
šanai, fotosesijai. Laulību ceremoniju 
var novadīt kā telpās, tā ārā, Mīlestības 
alejā. Tāpat tiek piedāvāts dejot pirmo 
valsi muižas zālē vai šampanieša glāze 
uz muižas balkona. Elejas Tējas namiņš 
ir skaista un mājīga vieta nelielai ceremo-

nijai, savukārt senais 
parks ir piemērots 
fotosesijai un brīv-
dabas banketam. 

Vēl kāzu piedāvājumā iekļauta Zaļās 
muižas pils,» tā viņa. 

Durvis vērs jaunas 
apskates saimniecības

Otrs pamatvirziens novadā ir mājražo-
tāju un zemnieku saimniecību iekļaušana 
tūrisma maršrutos, piedāvājot apmek-
lētājiem vietējos produktus un pašu 
izgatavotas lietas. Šosezon jau esošajām 
pievienosies divas jaunas atvērtās saimnie-
cības. Parādīt plašākai publikai, kā rodas 
medus, nolēmusi saimniecība «Līgas me-
dus» Vircavas pagastā. Saimnieks Andris 
Pridāns uzsver, ka uzņems tikai grupas, 
jo, tā kā saimniecība ir ražojoša, laika, ko 
veltīt tūrismam, nav pārāk daudz. «Parā-
dīsim bišu lietas, pastāstīsim par bišu dzīvi 
un medus vākšanu, noslēgumā iedzersim 
tēju ar mūsu medu,» tā viņš. Saimniecībā 
ražo griķu, rapšu, dažādu ziedu un liepu 
medu. Interesentiem iepriekš jāpiesakās, 
kontakti atrodami mājas lapā www.ligas-
medus.lv. Savukārt baudīt augļu dārza 
burvību un rudenī lasīt savām vajadzībām 

avenes un ābolus 
varēs zemnieku 
saimniecībā «Gai-
das» Vilces pagastā. 
Interesenti aicināti 
pieteikties pa tālruni 
28663620. 

«Gribu piebilst, 
ka saimniecība 
«Līgas medus» ir 
pirmā, kas atsaucās 
pašvaldības aicinā-
jumam izmantot 
vienotu preču zīmi 
«Vietējais ražotājs 
– novada lepnums» 
ar pašvaldības logo. 
Viņi to joprojām ak-

tīvi izmanto,» norāda T.Šķerberga, pie-
bilstot, ka pašvaldības ārvalstu sadarbības 
partneri vairākkārt uzteikuši to, ka novada 
logo plaši tiek izmantots un ir dzīvs, nevis 
tikai rotā bukletus.

Strādā kopā
Tūrisma projektu vadītāja norāda – ar-

vien biežāk novērojams, ka vairākas saim-
niecības sadarbojas un savus produktus 
un pakalpojumus apmeklētājiem piedāvā 
vienuviet. Viņa uzsver, ka tas ir ļoti labs 
piemērs tam, ka jāstrādā visiem kopā, lai 
popularizētu novadu un arī sevi. «Šāda 
prakse ir arī pašvaldībai, uzņemot viesus. 
Tā kā laika apbraukāt vairākus objektus 
nav, bieži vizītes programmā iekļaujam 
vienu muižu, kurā tiek piedāvāti arī mūsu 
mājražotāju ražojumi un izstrādājumi, 
prezentēts pagasts,» stāsta T.Šķerberga. 
Viņa piebilst, ka pēdējā laikā arvien vairāk 
izjūt to, ka gan pašvaldība, gan mājražo-
tāji un uzņēmēji ir gatavi strādāt kopā, 
lai popularizētu savu novadu, stiprinātu 
vietējo identitāti. «Būtisks atbalsts ir arī 
tūrisma darbinieki muižās, komanda, kas 
veidojas – pašvaldība, atbalstot mācības, 
ir nodrošinājusi, ka katrā novada muižā 
ir gids, un, strādājot visiem vienotā tīklā, 
sasniegt izvirzītos mērķus ir daudz vieg-
lāk,» tā viņa.

Akcenti – muižas un mājražotāji

Atklājot tūrisma sezonu, 14. maijā 
no pulksten 14 līdz 19 interesentiem 
tiks piedāvāta bezmaksas ekskursija pa 
Jelgavas novadu «Atdzimst vēsture un at-
plaukst daba Jelgavas novadā»: pulksten 
14 – izbraukšana no Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa Jelgavā; no pulksten 
14.30 līdz 15.30 – Elejas muižas parks 
un atjaunotais Tējas namiņš: vēsture un 
ainaviskās vērtības; no pulksten 16 līdz 
17 – zemnieku saimniecība «Gaidas»: 
augļu dārzs un produktu degustācija; no 
pulksten 17.15 līdz 18.15 – Lolitas Duges 
Piparmētru namiņš, tējas degustācija; 
līdz pulksten 19 – atgriešanās pie torņa.
Vairāk informācijas un pieteikšanās – Jel-
gavas reģionālajā Tūrisma centrā (www.
visit.jelgava.lv).

Vairākas novada muižas 
piedalīsies arī Muzeju naktī, 

kas notiks 21. maijā.

Līvbērzes pagasta «Lapsu» saimniece Laila Saltā piedalījās konkursā 
«Gardākā un skaistākā kūka», kas norisinājās izstādes «Uzņēmēju die-
nas Zemgalē» laikā. Uzdevums bija tāds: stundas laikā dalībniecēm bija 
jāizdekorē torte, ko viņas bija jau izcepušas un sasmērējušas mājās, lai 
labāk savelkas. Konkursa tēma bija «Joku diena», un Laila piedāvāja torti 
ar nosaukumu «Smejies vesels». Tā pagatavota no māju olu biskvīta (pēc 
saimnieces teiktā, kūkā izmantotas apmēram 45 dažādu šķirņu vistu olas 
tumši brūnā, zilā, bēšā, gaiši brūnā, baltā krāsā), svaigajiem rabarberiem, 
saldētām zemenēm, izmantots arī viens banāns, kaimiņu piens un krējums, 
iebiezināts piens, cukurs un sēkliņas: sezama sēkliņas, saulespuķu sēklas, 
rieksti un magones.

Tortes vērtēja žūrija – «Lāču» maizes ceptuves īpašnieks Normunds 
Skauģis un TV raidījuma «Īstās latvju saimnieces» dalībniece Ilze Briede 
– un izstādes apmeklētāji. «Tu mūs atkal ar olām paņēmi! Katra saimniece 
tevi var apskaust,» tā par Lailas kūku teica I.Briede, bet N.Skauģis norā-
dīja, ka kūka ir garšīga.

Konkursā gan žūrijas, gan degustētāju simpātijas izpelnījās Iecavas 
novada saimnieces ceptā kūka, ko rotāja šokolāde, augļi un pieci rozā 
sivēntiņi. 

Valgundes pagasta Vītoli-
ņu kokapstrādes uzņēmu-
ma «RT timber» pamata 
produkti ir pirtis un pirts 
kubli, dārza mēbeles un 
bērnu rotaļu laukumu 
elementi. Izstādes laikā 
uzņēmums noformēja pa-
sūtījumu uz Austrāliju, kur 
ceļos viņu izgatavotā pirts.

«Pirti vēlas iegādāties Austrālijas 
latvietis. Mums bija elektroniska 
sarakste, un viņš atsūtīja savas uzticī-
bas personas uz izstādi apskatīt pirti 
klātienē. Pēc tam, saņemot pozitīvas 
atsauksmes, vienojāmies par pasū-
tījumu,» stāsta uzņēmuma vadītājs 
Gatis Klauss. Vītoliņos ražotās pirtis 
ir sastopamas arī Spānijā un Angli-
jā. «Bija pat gadījums, ka pirts uz 
Angliju tika aizvesta izjauktā veidā. 
Pasūtītājs, vadoties pēc attēla, kādai 
pirtij jāizskatās, pats to samontēja. 

Interesanti, bet viņam 
tas izdevās pat bez 
instrukcijām, un pirts 
funkcionēja,» stāsta 
uzņēmējs. 

G.Klauss atklāj, ka 
pirts kā produkts ir 
ejošs visu laiku, to-
mēr lielāks piepra-
sījums novērojams 
pirms Ziemassvēt-
kiem un Jāņiem. «Tas 
ir izskaidrojams ar to, 
ka cilvēki vēlas Zie-
massvētkus un Jāņus 
svinēt ar pirtēšanos, 
tāpēc īsi pirms svētkiem steidz ie-
gādāties pirti.» Viņš norāda, ka 
pirts kubli gan nav guvuši tik lielu 
piekrišanu. G.Klauss spriež: iespē-
jams, daudzi domā, ka kubls ir tikai 
baļļa. Ir arī klienti, kas iegādājas visu 
komplektu – pirti un kublu –, bet tas 
nav pārāk bieži.

Nav kas 
strādā ar 
informāciju

Izstādē noformē pasūtījumu uz Austrāliju

Interesanti, ka «RT timber» izgata-
votas koka kāpnes aplūkojamas Jelga-
vā, pļavā pretī pilij, kas tur tika uzstā-
dītas pagājušajā vasarā, gatavojoties 
grupas «Prāta vētra» koncertam. 
Kāpnes izgatavotas no kvalitatīva, 
masīva, Latvijā audzēta priedes koka, 
ir impregnētas un beicētas. 

Kūka «Smejies vesels»

Speciāli šai izstādei Zaļenieku komerciālajā un amat-
niecības vidusskolā tapa prezentācijas materiāls – ce-
pums Jelgavas novada logo formā. To izstrādāja 
skolas direktores vietniece Dace Vīpule-Kuļika. 
«Glazūrai nācās izmantot pārtikas krāsvielas, 
jo no dabīgajām izejvielām nepieciešamos 
toņus neizdodas iegūt,» norāda skolotāja. Viņa stāsta, ka ir iecere citos pasākumos ļaut apmeklētājiem pašiem 
buru dekorēt. «Šajā ziņā pateicīgi ir tas, ka glazūra sacietē apmēram pusstundas laikā,» norāda skolas pārstāve.  

Cepums kā novada logo

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 05.05.2016.

Maijā – 70 gadi

Lasica Albina, Elejas pag. 
Perminova Gaļina, Elejas pag.
Bergmanis Visvaldis, Glūdas pag.
Krasnovskis Aleksandrs, 
Glūdas pag.
Plonis Juris, Glūdas pag.
Bečelovs Nikolajs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Luka-Indāne Ināra, Kalnciema pag.
Pietkūna Velga, Svētes pag.
Surgunte Izolde, Vircavas pag.

Maijā – 75 gadi

Dumpe Dagmāra, Elejas pag.
Gabaliņa Ausma, Elejas pag.
Liepa Jānis, Glūdas pag.
Ļipicka Ludmila, Glūdas pag.
Pupina Regina, Glūdas pag.
Vidiņeviča Velta, 
Jaunsvirlaukas pag.
Vinovska Janīna, 
Jaunsvirlaukas pag.
Niparts Herberts, Līvbērzes pag.
Dorofejeva Silvija, Platones pag.
Voitkāne Veronika, Sesavas pag.
Jačuka Rita, Svētes pag.
Viniarskis Staņislavs, Svētes pag.
Zariņa Alicija, Svētes pag.
Rogaļeva Ludmila, Valgundes pag.
Sarķe Lilita, Valgundes pag.
Galkute Jevgēnija, Vilces pag.
Rimša Broņislavs, Vilces pag.
Gultniece Genovefa, Vircavas pag.
Stronova Lolita, Vircavas pag.
Štālmeistars Voldemārs, 
Vircavas pag.
Kravale Ērika, Zaļenieku pag.

Maijā – 80 gadi

Vaitkuns Pēteris, Glūdas pag.
Strekalova Inta, 
Jaunsvirlaukas pag.
Osvalde Veneranda, 
Kalnciema pag.
Šalkauskiene Teresa, 
Kalnciema pag.
Zaharčuka Olga, Kalnciema pag.
Doroševs Viktors, Lielplatones pag.
Misūne Venara, Lielplatones pag.
Andersone Brigita, Līvbērzes pag.
Dūmiņš Voldemārs, Līvbērzes pag.
Vessers Jānis, Sesavas pag.
Pavēne Astra, Valgundes pag.
Anševics Edgars, Zaļenieku pag.
Prudents Ārijs, Zaļenieku pag.

Maijā – 85 gadi

Vītols Džons, Elejas pag. 
Freija Feodosija, Glūdas pag.
Kovaļonoka Janina, Glūdas pag.
Petrenko Roza, Glūdas pag.
Nagle Veronika, Līvbērzes pag.
Rozenvalde Dzidra, Līvbērzes pag.
Šulcs Valdis, Līvbērzes pag.
Dabare Valda, Platones pag.
Velaite Lilija, Sesavas pag.
Vīgule Millija, Vilces pag.
Ņikitina Marta, Vircavas pag.
Siliņa Ludmila, Zaļenieku pag.

Maijā – 90 gadi

Netenberga Liza, Elejas pag.
Kieviša Jeļena, Vilces pag.
Meija Lauma, Vircavas pag. 
Šebina Jekaterina, Zaļenieku pag.
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KALNCIEMĀ
Aicina darbā šuvējas
Tekstilapstrādes uzņēmums SIA 
«Spectre Latvia», kas specializējas 
funkcionālo aktīvās atpūtas un sporta 
apģērbu ražošanā tādiem atzītiem 
zīmoliem kā «Mammut», «Houdini», 
«Ternua», «Gore Cycling», aicina 
savai komandai pievienoties kvali-
ficētas(-us) šuvējas(-us). Uzņēmums 
nodrošina sociālās garantijas; divu 
nedēļu apmaksātu apmācību kursu 
šūšanā, darbiniekiem sākot strā-
dāt; kvalifikācijas paaugstināšanas 
iespējas; bezmaksas nokļūšanu uz 
Kalnciemu no Jelgavas un Jūrmalas 
un atpakaļ; daļēji apmaksātas pus-
dienas; daļēju medicīnas/veselības 
apdrošināšanas izdevumu kom-
pensāciju. Interesenti aicināti zvanīt 
pa tālruni 26382829 vai rakstīt pa 
e-pastu guna.silina@spectre.lv.

VALGUNDĒ
Bibliotēka strādā 
ierastajā režīmā
Valgundes bibliotēka atsākusi strādāt 
iepriekšējā darba režīmā: pirmdienās 
no pulksten 9 līdz 18, otrdienās no 
pulksten 9 līdz 17, ceturtdienās no 
pulksten 9 līdz 18, piektdienās no 
pulksten 9 līdz 17 ar pusdienas laiku 
no pulksten 13 līdz 14. Bibliotēkā ir 
iegādātas jaunas grāmatas, tostarp 
piedzīvojumu grāmatas bērniem un 
pusaudžiem, kā arī preses izdevu-
mi: «Ievas Padomu Avīze», «Privātā 
Dzīve», «Mājas Viesis», «Santa», 
«National Geographic», «Leģendas», 
«Lilit». «Varam iepriecināt arī tos, kam 
vājāka redze, – pie mums ir parādīju-
šās pirmās lieldrukas grāmatas pie-
augušajiem,» tā bibliotēkas vadītāja 
Ligita Ķekare. 

GLŪDĀ
Jāprecizē īpašuma 
atrašanās vieta
Lai sakārtotu Nākotnes un Zemgales 
ciemu teritorijās esošos īpašumus 
un īpašumtiesības, Glūdas pagasta 
pārvalde aicina visus iedzīvotājus, 
kuri izmanto vai kuru īpašumā ir 
garāžas, šķūnīši, kūtiņas, līdz šā gada 
1. jūnijam ierasties pagasta pārvaldē, 
lai precizētu īpašuma atrašanās vietu. 
Ēkas, kuru piederība netiks noskaid-
rota, tiks uzskatītas par bezsaimnieka 
mantu.

JAUNSVIRLAUKĀ
Veidos jaunu tradīciju 

No šī gada Jaunsvirlaukas pagasta 
Staļģenē dibināta jauna tradīcija – 
gadatirgus 1. maijā. Šogad gadatir-
gus tika rīkots pirmo reizi. Par norises 
vietu izraudzīts Staļģenes vidusskolas 
pagalms. Gan tirgotāju, gan pircēju 
atsaucība bija liela. «Četrus desmitus 
tirdzniecības vietu apskatīja vairāk 
nekā 500 apmeklētāju,» norāda IKSC 
«Līdumi» kultūras darba vadītāja Ine-
se Segliņa. Tirgotāji bija sabraukuši 
no Lietuvas pierobežas, Ādažiem, 
Ķeguma, Limbažiem, Valmieras, Skrī-
veriem, Apšuciema, Lapmežciema, 
Rīgas, Bauskas, Jelgavas, Brunavas, 
Codes, Elejas, Platones, Vircavas, 
Zaļeniekiem un Kalnciema.

LIELPLATONĒ
Saņem atzinību
Lielplatones internātpamatskolas 
audzēkņi saņēmuši žūrijas simpātiju 
balvu Latvijas profesionālās izglītības 
iestāžu audzēkņu – jauno amatnieku 
– ceļojošā kausa izcīņas konkursā 
«Sienas krāsošana un dekoratīvā 
apmetuma uzstrādāšana». Jaunajiem 
amatniekiem Liepājas Valsts tehni-
kumā vajadzēja veikt sienas apdari 
ar gatavo dekoratīvo apmetumu – 
ķieģeļu imitāciju – un plaknes ap-
dari ar divu krāsu gatavo dekoratīvo 
apmetumu, kā arī sienas plaknes un 
rāmja krāsojumu. Žūrija vērtēja jauno 
amatnieku darba kvalitāti, precizitāti, 
zināšanas, darba drošības ievērošanu 
un citus aspektus. Konkursā piedalī-
jās audzēkņi no astoņām izglītības 
iestādēm. 

Vilces pagastā uzņēmuma 
«Ceļu būvniecības sabied-
rība «Igate»» minerālma-
teriālu un asfaltbetona 
ražotnē atklāta Baltijā 
pirmā putu bituma ga-
tavošanas līnija, kā arī 
otrreizēji izmantojamā 
asfalta aukstās iestrādes 
līnija.

«Videi draudzīgās putu bituma 
tehnoloģijas pamatā ir neliela ūdens 
daudzuma injicēšana karstā bitumā, 
radot putu jeb burbuļošanas efektu, 
kas palielina bituma virsmas apjomu 
un samazina viskozitāti. Šī tehnolo-
ģija samazina energoresursus, kas 
jāpatērē bituma karsēšanai. Tāpat, 
izmantojot putu bituma siltā asfalta 
tehnoloģiju, samazinās satiksmes 
bloķēšanas laiks būvobjektos, jo 
asfalts ātrāk ir gatavs ekspluatācijai. 
Līdz ar to samazinās kaitīgo izmešu 

Atklāj divas jaunas 
ražošanas līnijas

un siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
samazinās arī izgarojumu apjoms un 
smaku līmenis. Tāpat uzlabosies as-
faltbetona maisījuma iestrādājamība, 
kā arī asfalta ieklāšana būs iespējama 
pie zemākām āra temperatūrām. Vēl 
radīsies iespēja transportēt asfaltu 
lielākos attālumos. Savukārt bitu-
minēto maisījumu ražošana, pievie-
nojot frēzēto un otrreiz pārstrādātu 
asfaltu, sniegs vairākas priekšrocības, 
tostarp samazinās pievienojamo izej-
vielu apjomu, būvniecības atkritumu 
daudzumu, arī gaisu piesārņojošo 
vielu emisiju apjomu,» jaunās līnijas 
raksturo un par ieguvumiem stāsta 
uzņēmuma sabiedrisko attiecību un 
mārketinga vadītājs Jānis Stundiņš. 
Jaunās līnijas iekārtas izgatavoja un 
piegādāja Itālijas uzņēmums «AM-
MAN Italy S.p.A.».

CBS «Igate» jaunās līnijas iegādā-
jās un uzstādīja, realizējot Norvēģijas 
finanšu instrumenta līdzfinansētu 

projektu «Bituminēto maisījumu 
ražošana, izmantojot putu bitumu un 
otrreiz izmantojamo asfaltu». Tika 
noslēgts trīspusējs līgums starp Latvi-
jas Investīciju un attīstības aģentūru, 
Ekonomikas ministriju un uzņēmu-
mu. Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 845 000 eiro, tajā skaitā 
Norvēģijas finanšu instrumenta 
piešķirtais finansējums 342 225 eiro, 
nacionālais līdzfinansējums 38 025 
eiro un uzņēmuma līdzfinansējums 
464 750 eiro. 

Jāpiebilst, ka uzņēmuma ražotne 
Vilcē jau 2012. gadā piedzīvoja bū-
tiskas pārmaiņas, lai asfaltu gatavotu 
jaunā un Eiropas līmenim atbilstošā 
rūpnīcā.

CBS «Igate» dibināta 1991. gadā. 
2015. gada neto apgrozījums uzņē-
mumam bija 27 miljoni eiro. Uzņē-
mums jau vairākus gadus atrodas 
starp desmit lielākajiem nozares 
uzņēmumiem Latvijā.

Jelgavas novada Līv-
bērzes pagasta Aizupes 
pamatskolas skolēni 
iesaistījušies Vislatvijas 
mērogā unikālā vides 
projektā, pētot ūdens 
organismus un to reakci-
ju uz viņu ierastās vides 
izmaiņām.

«Aizupes pamatskolas 7. kla-
ses skolēni iesaistījušies Sodītes 
grāvja ekosistēmas izpētē. Viņu 
uzdevums ir veikt Sodītes ūdenste-
ces ūdens organismu monitoringu 
– izvērtēt, kādi organismi mīt upē, 
ko tie stāsta par ūdens kvalitāti, 
bet pats būtiskākais – izpētīt, kā 
dzīvie organismi reaģēs uz Sodītes 
upes pārtapšanu par Latvijā vēl 
nebijušu divpakāpju noteci, kurā 
ūdens iemītniekiem izdzīvošana 
tiks nodrošināta pat viskritiskāka-
jos vasaras mazūdens periodos,» 
Jelgavas novada pašvaldības aiz-
sākto projektu komentē hidro-
biologs un projektā iesaistītais 
eksperts Andris Urtāns. Viņš 
skaidro, ka ūdens organismi no-
drošina to, ka ūdeņos notiek paš-
attīrīšanās: strauti kļūst bioloģiski 
daudzveidīgāki, tīrāki, straujāki 
un dzidrāki.

Viņam kopā ar skolēniem ek-
spedīcijas laikā Sodītes ūdenstecē 
izdevās atrast deviņas dažādas 
organismu grupas. Interesantākie 
bija tīriem ūdeņiem raksturīgās 
strautenes un brīvi dzīvojošās 
makstenes, kā arī ūdens skorpio-
ni. Par to, ka ūdeņos šobrīd ir arī 
pietiekami daudz no apkārtnes 
iekļuvušo organisko vielu, lie-
cināja arī nelielie ūdens ēzelīšu 
ganāmpulki. Lai varētu salīdzināt 
datus, skolēni maijā reizi nedēļā 
fiksēs fotogrāfijās, kā attīstās un 
mainās upe, lai saprastu, kā ūdeņi 
funkcionē un kā tos vēl varētu 
uzlabot. 

Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītāja Dace Kaņepone informē, ka 
pašvaldība īsteno projektu «Prak-
tiski pasākumi vienotā meliorāci-
jas sistēmu apsaimniekošanā ar 
mērķi samazināt biogēno elemen-
tu ieplūdi Baltijas jūrā». Projekta 
mērķis ir popularizēt un izmēģināt 
videi draudzīgus pasākumus, kas 
tiks ieviesti sateces baseinos ar 
nozīmīgu lauksaimniecības zemju 
īpatsvaru. Mums šis projekts ir 
svarīgs, jo Jelgavas novads atrodas 
nitrātu jutīgās teritorijās – inten-
sīvas lauksaimnieciskās darbības 
rezultātā ūdens tiek piesārņots 
ar nitrātiem. Dabiskas izcelsmes 
ūdeņi, kuri ietek arī jūrā, kļūst 
eitrofiski – ūdens bagātinās ar 
slāpekļa savienojumiem, kas iz-
raisa aļģu un augstāko augu formu 
paātrinātu augšanu, radot ūdens 
organismiem nelabvēlīgu vidi, tie 
iet bojā, kas nozīmē, ka dabā pie-
tiekamā daudzumā vairs nenotiek 
ūdens pašattīrīšanās.

Projekts paredz ieviest inovatī-
vus meliorācijas risinājumus Liel-
upes sateces baseinā. Tas aptver 
plašas intensīvās lauksaimniecības 
teritorijas, kur vienlaikus terito-
rijas ir meliorētas un tās šķērso 
daudzas ūdensteces, kas kalpo par 
transporta vidi barības vielām. Lai 
meklētu risinājumus riska mazi-
nāšanai, praksē tiks izmēģināti 
vairāki tehnoloģiskie risinājumi 
barības vielu aizturēšanai. 

D.Kaņepone norāda, ka pro-
jekta aktivitātes aizsāktas 2015. 
gada septembrī un tiks īstenotas 
līdz 2019. gada februārim Centrālā 
Baltijas jūras reģiona programmā 
2014. – 2020. gadam.  

Skolēni 
pēta grāvja 
ekosistēmu

Pēdējos divus gadus arvien 
aktīvāka kļūst pieaugu-
šo sporta dzīve Platonē. 
«Gan pagasta jaunieši, gan 
cilvēki cienījamos gados 
arvien vairāk izjūt vēlmi 
pēc aktīva dzīvesveida, un 
ir arī sportiskie rezultāti,» 
norāda pagasta sporta 
dzīves organizators Imants 
Roziņš.

Platonieki ir vienīgie, kas 2015. 
gada Jelgavas novada pieaugušo 
čempionātā piedalījās visos 16 sporta 
veidos un kopvērtējumā izcīnīja 2. 
vietu. Arī 2016. gada sezona iesākta 
ļoti veiksmīgi. 30. janvārī dambretes 
komanda – Vineta Ģenderte (viņai 
arī individuāli 1. vieta), Dagnija Krūz-
berga, Aldis Bemberis, Guntis Strods, 
Juris Veilands – izcīnīja 2. vietu. 27. feb-
ruārī novusisti ierindojās 5. vietā (2015. 
gadā – 10. vieta). 12. martā vīriešu 
volejbola čempionātā izcīnītas sudraba 
medaļas. «Pusfinālā ļoti grūtā cīņā uz-
varējām Eleju (23:25; 25:23; 16:14), bet 
finālā piekāpāmies Valgundei. Cīņā 
par medaļām pieveicām Sesavu un 
tikām pie sudraba,» norāda I.Roziņš. 
Komandas spēli veidoja Jānis Leitis, 
spēlēja Dagnis Roziņš, brāļi Edgars 
un Roberts Pogožeļski, Elvijs Šabatura, 
Alvis Ūdris, Imants Kaļinauskis. Galda 
tenisisti novada čempionātā uzvarēja. 
Komandas līdere Laura Indrikova bei-
dzot pieveica savu sīvāko pretinieci no 
Kalnciema un arī individuālajā vērtē-
jumā kļuva par čempioni. Godalgotas 
vietas izcīnīja arī pārējie komandas 

dalībnieki – Endijam Rožkalnam 1. 
vieta, Renāram Gribustam 2. vieta, 
Guntim Lokmanim un Līgai Balodei 
3. vieta. 3. aprīlī cīņā devās sieviešu 
volejbola komanda. Lai gan komandu 
piemeklējušas mikrotraumas un vese-
lības problēmas, parādot izcilu cīņas 
gribu, Jana Leite, Liene Roziņa, Sigita 
Roziņa, Agnese Pogožeļska, Signe 
Sirmā, Sigita Lapiņa, Liene Undra 
izcīnīja četras uzvaras un tika finālā, 
kur, piekāpjoties Valgundes komandai, 
izcīnīja sudraba medaļas. 

Sportiskas aktivitātes ir arī pagastā: 
jau sesto gadu no oktobra līdz aprīlim 
Platonē notiek pagasta čempionāts 
sporta spēļu daudzcīņā – šogad 18 
sporta veidos, sākot ar zolīti un bei-
dzot ar galda tenisu, novusu un šau-
šanu. «Daudzcīņā pārsvarā piedalās 
pagasta iedzīvotāji ar lielu sportisko 
stāžu, jo diemžēl jaunieši nevar iztu-
rēt šo maratonu un viņiem pietrūkst 
arī prasmju. Šogad līdz godpilnam 
noslēgumam tika 10 dalībnieki, kuri 
visi saņēma medaļas, diplomus un 
naudas balvas,» stāsta I.Roziņš, kurš 
pats izcīnīja 1. vietu kopvērtējumā. 2. 
vietā – Andrejs Rezevskis, 3. – Aldis 
Bemberis, 4. – Juris Veilands, 5. – 
Andris Tauriņš, 6. – Roberts Indrikovs, 
7. – Valērijs Steļmakovs, 8. – Guntis 
Strods, 9. – Dagnija Krūzberga, 10. – 
Svens Krūzbergs.

Jāpiebilst, ka ceturto gadu Platones 
vīriešu basketbola komanda piedalās 
Jelgavas pilsētas čempionātā, kur ir 
vienīgie novada pārstāvji. Komandas 
dvēsele ir Mārtiņš Veidemanis, labākais 
spēlētājs – E.Šabatura. 

Novērtē iespēju sportot
Sesavas volejbolistes uz-
varējušas Jelgavas pilsē-
tas volejbola čempionātā.

Sesavas pamatskolas sporta sko-
lotāja Inga Striška stāsta, ka Jelga-
vas čempionātā piedalījās četras sie-
viešu komandas, no kurām divas bija 
Sesavas komandas. Par čempionēm 
kļuva 8. klases meiteņu komanda: 
Kitija Antoņēviča, Dana Bogdano-
va, Jana Jefimova, Inese Gražinska, 
Evija Drabo, Dina Mošina.

Turnīrā piedalījās arī 6. – 7. klases 
meiteņu komanda, kas palika 4. 
vietā. «Jaunajām meitenēm viss vēl 
priekšā! Galvenais, ka ir gribēšana 
spēlēt,» tā I.Striška, norādot: ņemot 
vērā, ka Sesavā volejbols ir cieņā, 
viņi cenšas piedalīties dažādās sa-
censībās un turnīros. Par atbalstu 
viņa saka paldies pagasta pārvaldei, 
skolai un Jelgavas novada Sporta 
centram. 

Uzvar pilsētas 
čempionātā
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JAUNSVIRLAUKĀ
Būs pieejami 
masiera pakalpojumi
No 13. maija Staļģenes doktorātā 
Lielupes ielā 5 būs pieejami ma-
siera Jāņa Zustrupa pakalpojumi. 
Viņš klientus pieņems vienu reizi 
nedēļā – piektdienās no pulksten 
13 līdz 18 pēc iepriekšēja pieraksta 
vai ar akūtām problēmām (savilkts, 
nosēdēts, pastiepts). Masieris pie-
dāvās divu veidu masāžas: muguras 
masāžu (ilgums – 45 minūtes, cena 
– 15 eiro) un visa auguma masāžu 
(ilgums – 90 minūtes, cena – 25 
eiro). Pieteikties masāžai var pa 
tālruni 29344404.

GLŪDĀ
Rīko sadziedāšanās 
festivālu

16. aprīlī Glūdas pagasta Nākotnes 
kultūras namā notika pasākums 
«Mēs pie tējas neskumstam», ko 
organizēja slāvu folkloras kopa 
«Slavjanočki». Viņi uzaicināja cie-
mos sešus kolektīvus, un visi dāvāja 
skatītājiem jauku koncertu. 
«Katrs kolektīvs centās parādīt sevi 
no vislabākās puses,» norāda slāvu 
folkloras kopas «Slavjanočki» va-
dītāja Olga Rožko. Viņa stāsta, ka 
ciemiņi no Viļakas novada Žīguru 
kultūras nama krievu dziesmu an-
samblis «Ivuški» ar vadītāju Svetlanu 
Romani skatītājiem bija sagatavojis 
ne tikai skanīgas dziesmas, bet 
arī konkursus par tējas vēsturi un 
balvas attapīgākajiem. Kolektīvs 
«Lira» no Saldus (vadītāja Ludmila 
Žizņevska) izpildīja gan liriskas krie-
vu dziesmas, gan romances, jo tieši 
tad, kad Krievijā sāka veidoties tējas 
dzeršanas tradīcijas, sāka dziedāt 
arī romances. Jelgavas novada 
Jaunsvirlaukas pagasta sadzīves 
tradīciju ansamblis «Raduga» ar 
vadītāju Ludmilu Griščenko priecēja 
skatītājus ar skanīgām krievu un 
ukraiņu tautasdziesmām. Tukuma 
folkloras kopa «Avots» (vadītāja 
Anita Stikāne) piedāvāja latviešu 
tautas dziesmas, kuras līdzi dziedāja 
arī skatītāji, bet pasākuma otrajā 
daļā izpildīja krievu tautas dziesmu 
un kopas vadītājas komponētu 
dziesmu «Ceriņos baltos» ar Sarmas 
Upeslejas vārdiem. Pasākumu ar 
aizraujošiem un burvīgiem ritmiem 
kuplināja arī divi deju kolektīvi: 
Nākotnes kultūras nama līnijdeju 
kolektīvs «Rainbow» ar vadītāju 
Raimondu Maļinovski un Jelgavas 
austrumu deju kolektīvs «Oriental 
Ladies» ar vadītāju Ivetu Vaivadi.
Pasākuma organizatori ne tikai 
piedalījās koncertā ar dziesmām 
un lugas inscenējumu, bet arī 
iepazīstināja pasākuma apmeklē-
tājus ar tējas dzeršanas tradīcijām. 
Kolektīvs viesiem bija sagatavojis 
pašu darinātas dāvanas. «Ciemi-
ņiem dāvinājām lelles, oberegus, 
pildītus ar ārstnieciskajām tējām, un 
krājumu, kurā apkopotas dažādas 
senas krievu tēju receptes,» atklāj 
O.Rožko.
Pasākuma dalībnieki pēc koncerta 
aicinājuši šādu sadziedāšanās fes-
tivālu rīkot katru gadu kā pavasara 
ieskaņas koncertu.

21. maijā Svētes skolas ko-
lektīvs aicina bijušos skolas 
darbiniekus un absolventus 
uz skolas 180 gadu jubilejas 
salidojumu, lai kopā atcerē-
tos, kā bija toreiz, un paska-
tītos, kā ir šodien. 

Dalībnieku reģistrācija – no pulksten 
15. Svinības sāksies pulksten 16, bet no 
pulksten 19 – balle sporta hallē, kur 
spēlēs grupa «Tērvete». Pasākuma laikā 
būs iespēja atkalredzēšanās prieku 
iemūžināt ar foto kompānijas «Bergs» 
palīdzību. Dalības maksa salidojumā – 
pieci eiro, līdzi jāņem groziņš. Iepriekšēja 
reģistrācija – skolas mājas lapā http://
svetespamatskola.mozello.lv/ vai pa 
tālruni 63048142.

Lai gan salidojums ir maija izskaņā, 
skolas jubilejas zīmē aizvadīts viss šis 
mācību gads. Piemēram, Projektu ne-
dēļā skolēni vāca materiālus, intervēja 
skolotājus, vecākus, vecvecākus un citus 
tuviniekus par skolas gaitām Svētes 
skolā. Līdz ar to skolas muzejs ieguvis 
daudz vērtīgu materiālu.

Pirmās ziņas par Svētes skolu ir atro-
damas Latvijas Valsts vēstures arhīvā, kas 

Svētes pamatskolai – 180!

stāsta par Jelgavas Sv.Annas latviešu rīta 
draudzes mācītāju Vilhelmu Kristianu 
Pantēniju, kurš 1836. gada 11. janvārī 
brauc pie Kroņvircavas pagasta tiesas un 
lūdz dibināt divas skolas – vienu Kroņvir-
cavā, bet otru – Svētes muižā. Ļoti ātrā 
laikā muižas nomnieks Vorms piešķir 
«rūmes vietu divām skolām». Pagasts 
izstrādā noteikumus par skolas iekārtu, 
programmu un skolotāja algošanu. Tā 
paša gada oktobrī «Latviešu Avīzēs» 
atkal ir mācītāja Pantēnija raksts, ka 
Svētē skola ir nodibināta, tikai trūkst 
skolotāja, un aicina lasītājus ieteikt par 
skolotāju cilvēku, kurš prot vācu un 
latviešu valodu, ir dievticīgs. Kā pirmais 
zināmais Svētē darbojies skolotājs 
Veinbergs, pēc tam – Kristaps Zēvalds, 
Jēkabs Šaubergs-Liepkalns.

Svētes skola 23 gadus ir atradusies 
kalpu mājās. Vēlāk skolu pārcēla uz 
Priežu krogu, kur tā darbojās 36 gadus. 
Kad Priežu krogs nodega, vienu gadu 
skola tika izvietota vietējās saimniecī-
bās, kamēr atjaunoja skolas ēku. Tā kā 
skolēnu skaits ar katru gadu pieauga, tad 
bija nepieciešama lielāka skola. Pagasta 
valde rakstīja lūgumrakstu, kurā lūdza 
atļauju celt jaunu skolu līdzās esošajai. 

Sākās ilgstoša sarakstīšanās starp pagasta 
valdi un dažādām Kurzemes guberņas 
iestādēm, līdz 1895. gada pavasarī tika 
likts pamatakmens jaunas skolas būvnie-
cībai. Un 1896. gada rudenī tika iesvētīta 
jaunā skola, kuru šodien mēs dēvējam 
par skolas veco korpusu, jo pavisam ne-
sen – no 2005. līdz 2007. gadam – Svētes 
skola piedzīvoja vērienīgus būvniecības 
darbus, kad tika uzcelta skolas piebūve 
un moderna sporta halle.

Šodien skola lepojas ar savām tradīci-
jām. Viena no tām – jau astoņus gadus 
skola izvēlas mācību gada simbolu, kas 
pavada skolēnus visu mācību gadu, nesot 
veiksmi un prieku un stiprinot piederības 
izjūtu savai skolai. Šajā mācību gadā 
skolas simbols ir veiksmes poga. Vēl 
skola lepojas par skolēnu panākumiem 
dažādos konkursos un mācību olimpi-
ādēs un cer, ka arī turpmāk absolventi 
atgriezīsies skolā jau kā pedagogi (šogad 
skolu absolvēs 15 jaunieši). Šobrīd skolā 
strādā skolotāji absolventi Ilga Lipšāne, 
Vita Kravale, Ruta Sproģe, Dzidra 
Bahromkina, Gunta Peipiņa un Dace 
Roznere, bet arī daudzi no skolā strā-
dājošajiem tehniskajiem darbiniekiem 
ir mūsu skolas absolventi. 

Pēc sekmīgiem remontdar-
biem Līvbērzes pagasta bib-
liotēka atkal uzsākusi aktīvu 
darba cēlienu un aicina 
lasītājus izmantot sniegtos 
pakalpojumus.

Līvbērzes pagasta bibliotēkas vadītāja 
Velga Petņičenko stāsta, ka pārmaiņas 
piedzīvojusi gan lasītava, gan bērnu 
nodaļa, gan abonements. Tagad bērnu 
grāmatas izvietotas atsevišķā telpā ar 
jauku un piemērotu bērnu stūrīti mazo 
lasītāju labsajūtai. «Esam jau uzsākuši 
sadarbību ar Līvbērzes bērnudārzu, lasot 
bērniem priekšā pasakas un vienlaikus 
popularizējot bērnu grāmatas. Esam 
iegādājušies dažas ļoti skaistas spēļu un 
rotaļu grāmatas pašiem mazākajiem 
bibliotēkas apmeklētājiem,» norāda 
bibliotēkas vadītāja. 

Viņa informē, ka lasītavā ir pieejami 
pēdējo trīs gadu bibliotēkā abonēto 
žurnālu eksemplāri, kurus izsniedz arī 
uz mājām. Savukārt novadpētniecības 
kopas klāstu tagad papildinās arī ma-
teriāli no skolas vēstures. «Bibliotēkas 
fonds ir viegli pārskatāms elektroniskajā 
katalogā, un esmu pārliecināta, ka pie 
mums ikviens atradīs grāmatu sev,» tā 
V.Petņičenko, lūdzot lasītājus iekļauties 
grāmatu lasīšanai noteiktajā termiņā.

Bibliotēkas darba laiks: otrdienās, 
piektdienās – no pulksten 9 līdz 17, ce-
turtdienās – no pulksten 10 līdz 19, sest-
dienās – no pulksten 9 līdz 14. Trešdienas 
ir metodiskās dienas, bet svētdienās un 
pirmdienās bibliotēka slēgta.

Bibliotēka 
atvērta pēc 
remonta

Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas Val-
gundes mācību punkta 
audzēkņi Markuss Kārkliņš 
un Mārtiņš Brils izcīnījuši 1. 
pakāpes diplomu pianis-
tu konkursā «Primavara 
Artelor» jeb «Pavasara 
māksla» Rumānijā. «Abi zēni  
godalgas izcīnīja, pateicoties 
mākslinieciski labi 
izpildītiem skaņdarbiem,» 
norāda skolas direktore 
Dace Laure.

Pianistu konkursā piedalījās 45 da-
lībnieki. Markuss konkursā atskaņoja 
I.Berkoviča skaņdarbu «Variācijas 
par krievu tautasdziesmas tēmu» un 
A.Žilinska «Laivā pa Lielupi», savukārt 
Mārtiņš – V.A.Mocarta skaņdarbu 
«Mazā nakts mūzika» un R.Paula 
«Pasaciņu». Puišus konkursam sagata-
voja klavierskolotāja Gunita Jureļone.

«Tas bija Mārtiņa pirmais lielais 
konkurss un pirmais lielais panākums. 
Viņš vēl aizvien ir emociju pārpilns,» 
saka deviņgadīgā Mārtiņa mamma 
Daiga Brila, atklājot, ka dēlam jau trīs 
gadu vecumā mīļākā rotaļlieta bijusi 
elektroniskās klavierītes un, kad, uzsākot 
skolasgaitas, viņam piedāvāja iestāties 
mūzikas skolā, Mārtiņš to negribējis laist 
garām. Šobrīd viņš Mūzikas un mākslas 
skolā apgūst klavierspēli, bet pašmācības 
ceļā – ģitārspēli.

Arī Markusa mamma Ieva Kārkliņa 
atzīst, ka klavieres ir dēla aicinājums 
– viņš nav jāmudina spēlēt, jo labprāt 
vingrinās katru brīvu brīdi. «Šķiet, šobrīd 
viņa mērķis nav par visām varītēm iegūt 
godalgotu vietu. Viņam ir svarīgi ne tikai 
apgūt skaņdarbu, bet arī to noslīpēt līdz 
pēdējai niansei,» dēlu paslavē mamma.

«Žūrijas komisija, kuras sastāvā 
bija Bukarestes Mūzikas akadēmijas 
pasniedzēji, visus dalībniekus vērtēja 
trīs pakāpēs. Pirmā pakāpe mūsējiem ir 
ļoti labs rezultāts. Domāju, ka pieredze, 
ko jaunieši ieguva, ir augstu vērtējama,» 
norāda skolas direktore. 

Pianistiem – 
panākumi 
Rumānijā

Aprīļa vidū pie Vilces pa-
gasta «Terēnu» saimnie-
ces Lolitas Duges viesojās 
TV raidījuma «Īstās latvju 
saimnieces» dalībnieces. 
«Man bija radusies ideja 
Vilces pagasta vēsturei 
atstāt bildi, kurā mēs, vi-
sas raidījuma saimnieces, 
esam Vilces pieturā. Es 
jau esmu tāds cilvēks – ja 
ko ieņemu galvā, tad tas 
arī jāizdara. Un esmu ļoti 
priecīga par to, ka ideju 
izdevās īstenot,» saka 
L.Duge.

Vilces saimniece stāsta, ka šī 
bijusi pirmā tikšanās pēc šova fil-
mēšanas, bet laiks un vieta jau bija 
noteikti agrāk. «Savā vīzijā biju 
iedomājusies, ka Vilces pieturā 
fotografējamies pavasarī, tāpēc 
uzaicināju meitenes mūsu pirmajā 
sanākšanā pēc šova tikties pie ma-
nis,» neslēpj Lolita.

Lai parādītu viešņām ko vairāk 
no Vilces, viņas devušās ekskursijā. 

Sarūpē bildi pagasta vēsturei

Pēc fotografēšanās vēsturei dāmas 
devušās uz Vilces muižu, kur gan 
apskatīja ēku, gan muižas telpās 
mazliet uzzināja par tās vēsturi. Tad 
nobaudīts Lielmātes avota ūdens 
un sekojis gājiens pa Barona taku 
līdz Vilces pilskalnam, kurā gaidīja 
atspirdzinājumi – šampanietis un 
Lolitas ceptie piparmētru cepumi. 
Noslēgumā – Zaķu pļava un «Terē-
ni». «Es gribēju, lai meitenes redz 
ko vairāk no Vilces un lai Vilces 
vārds aiziet tālāk, jo es patiesi le-
pojos ar vietu, kur dzīvoju. Man te 
patīk,» teic L.Duge.

Saimnieces, kā iepriekš bija 
vienojušās, ieradās katra ar savu 
ciemakukuli, jo jau TV raidījumā 
varēja redzēt, ka katrai saimniecei 
ir kāda stiprā puse – ēdieni no pašu 
audzētiem, gādātiem produktiem. 
«Bija gan Skaidrītes sklandrauši, 
gan Ainas maize, gan Mairitas 
kāposti,» ieskicē Lolita. Viņa vie-

šņas cienāja ar pagalmā uz uguns 
vārītu skābeņu zupu un meža gaļas 
ēdieniem.

Visspilgtākais tikšanās moments 
ir tas, ka atklājies – Talsu novada 
Lībagu pagasta «Jāņkalnu» saim-
niecei Aivai Daukšai ir saistība ar 
Vilci. «Aivas dzimtas saknes ir Ele-
jā. Aivas mamma tolaik bija Vilces 
kora diriģente, un daži mūsu kora 
dalībnieki viņu joprojām atceras. 
Viņi pat bija atnesuši vecās kora 
bildes no tiem laikiem,» stāsta  
L.Duge. Tagad Aivas mamma dzīvo 
ārzemēs.

Visdrīzāk, ka šovasar TV šova 
saimnieces tiksies diezgan bieži, jo, 
kā atklāj Lolita, viņas ir saņēmušas 
vairākus uzaicinājumus piedalīties 
pašvaldību svētkos, būt žūrijas sa-
stāvā dažādos konkursos. Jau 28. 
maijā plānots piedalīties Alsungas 
svētkos, savukārt augustā viņas būs 
īpašās viešņas Engurē.

Foto: Juris Kālis

Aprīlī no mums aizgājuši...

Auseklis Dreimanis, Vircava
(05.09.1935. – 01.04.2016.)
Marija Boičenko, Eleja
(13.11.1924. – 03.04.2016.)
Vitālijs Bērziņš, Jaunsvirlauka
(04.10.1956. – 04.04.2016.)
Irma Ivanovska, Eleja
(02.09.1920. – 07.04.2016.)
Nikolajs Hominskis, Zaļenieki
(10.21.1959. – 08.04.2016.)
Ivars Daugaviņš, Zaļenieki
(08.20.1939. – 10.04.2016.)
Anna Skaidiņa, Glūda
(07.25.1933. – 12.04.2016.)

Ivans Keziks, Sesava
(08.29.1950. – 16.04.2016.)
Eduards Abarons, Valgunde
(26.05.1930. – 21.04.2016.)
Kristīna Pinčuka, Līvbērze
(08.08.1964. – 24.04.2016.)
Arnolds Ozols, Vilce
(08.07.1932. – 24.04.2016.)
Dagmāra Frinda, Kalnciems
(19.03.1948. – 27.04.2016.)
Aleksandrs Inaps, Vilce
(21.02.1952. – 29.04.2016.)
Anatolijs Černavskis, Jaunsvirlauka
(25.11.1929. – 30.04.2016.)
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8 2016. gada maijs NOTIKUMI

Sports

Elejā
 � 4. jūnijā – aicina piedalīties izzinošā tūrē «Iepazīsti Jelgavas novada 

garšu!». Dalības maksa – 10 eiro. Lūgums pieteikties un samaksāt līdz 31. 
maijam. Tālrunis 28475448 (Elīna Zālīte). 
Glūdā

 � 18. maijā pulksten 17 – radošā darbnīca «Tamborēšanas pamati», vada 
skolotāja Lilita Cine (saieta namā).

 � 25. maijā pulksten 16 – pavasara tradicionālais tirdziņš «Maināmies 
stādiem» (saieta namā).

 � Maijā – izstāde «Raibu raibie izšuvumi» (saieta namā).
 � Maijā – izstādes: «Kas mums jāzina par ziepēm!», aktierim «Gunāram 

Cilinskim – 85», dzejniecei «Vizmai Belševicai – 85» (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

 � 24. maijā pulksten 19 – sezonas noslēguma pasākums: kolektīvu koncerts 
un izstāde (IKSC «Līdumi»).

 � No 10. maija – TMS «Staļģene» dalībnieču austo lakatu izstāde «Vai tu 
esi dzirdējusi, kā puķes sarunājas?» (IKSC «Līdumi»).

 � 13. maijā pulksten 20 – literāri muzikāls notikums «Romantiskais detektīvu 
vakars Melnā kaķa piemiņai». Pasākumu savā starpā sadalīs «Detektīvu klubs 
izbraukumā» dalībnieki: baisu notikumu un nostāstu virtuozā stāstniece, 
vairāku aizraujošu detektīvromānu autore Dace Judina un elektroniskās 
mūzikas guru, komponists, dzejnieks Artūrs Nīmanis. Videovīzijas un mūzika 
romānu noskaņās, detektīvmīklas un balvas. Ieeja – € 2; skolēniem – bez 
maksas (IKSC «Līdumi»).
Kalnciemā 

 � 21. maijā – pirmie Kalnciema pagasta svētki. No pulksten 11 līdz 16 – no-
vada uzņēmēju un mājražotāju «Pavasara tirgus» (laukumā pie tirdzniecības 
centra «Aibe»); no pulksten 12 līdz 15 – Zemessardzes 52. kājnieku bataljona 
tehnikas, ieroču un militārā motokluba «Patrioti» paraugdemonstrējumi 
(laukumā pie kultūras nama); no pulksten 15 līdz 16 – Kalnciema skolas 
un pirmsskolas bērnu koncerts (pie Kalnciema pagasta vidusskolas); no 
pulksten 16.30 līdz 17 – svētbrīdis Kalnciema katoļu baznīcā; no pulksten 
17 līdz 17.15 – stāšanās gājienam (pie Kalnciema katoļu baznīcas); pulksten 
17.20 – «Mosties un nāc kopā ar mums!!!» – svētku gājiens ar cilvēku mo-
dināšanas trokšņiem un dziesmām cauri pagasta centram līdz pašvaldības 
ēkai; pulksten 18.10 – svētku koncerts «Uz vasaras sliekšņa»; no pulksten 
20.15 līdz 21 – «Pavasara strēbiens» upes krastā; no pulksten 21 līdz 2 – 
balle; pulksten 23 – «Gaismas mirklis».

 � 20. maijā pulksten 12 un 15 – pagasta svētku ietvaros – vēstures eks-
kursija ar autobusu pa Kalnciema nozīmīgajām vietām (no Kalnciema k/n).

 � Līdz 15. jūnijam – grāmatu izstāde «Viss sākās ar ģimeni»; no 16. maija 
– grāmatu izstāde «Atver durvis uz citu pasauli»; no 16. maija – «Vecie fotoal-
bumi stāsta» – novadpētniecības fotoalbumu izstāde (Kalnciema bibliotēkā). 

 � 20. maijā pulksten 12 un 15 – Vēstures diena. Vēstures autobusa braucie-
ni, interesentiem pieteikties līdz 13. maijam; pulksten 18 – erudītu konkurss 
«Ko es zinu par Kalnciemu?». Erudītākos gaida balvas (Kalnciema bibliotēkā). 
Līvbērzē

 � 13. maijā pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra izrāde: A.Brigadere, 
U.Siliņš «Laimīgā zeme», režisore D.Granāte (Līvbērzes k/n).

 � No 14. līdz 21. maijam – populārāko grāmatu izstāde «Grāmatas ikvienai 
ģimenei» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 18. maijā – Muzeju dienā – «Iepazīsim bibliotēkas novadpētniecības 
muzeja jaunumus!» (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē 

 � Līdz 1. jūnijam – Rutas Štālas no dabīgajiem materiāliem austo darbu 
izstāde (Lielvircavas k/n).

 � Maijā – gleznotājas Andas Kalniņas darbu izstāde (Lielvircavas muižā).
 � 15. maijā pulksten 15 – Vasarsvētku dievkalpojums. Koncertēs Jelgavas 

sieviešu vokālais ansamblis «Guns» (Lielvircavas baznīcā). 
 � 28. maijā pulksten 20 – Platones pagasta pašdarbības kolektīvu koncerts 

(Lielvircavas k/n).
Svētē

 � 12. maijā pulksten 13 – svinīgs piemiņas pasākums, pieminot 1915. gada 
maija kaujas Svētē, Ruļļu kalnos (Svētē pie Latviešu strēlnieku pieminekļa). 
no pulksten 11 – iespēja iepazīties ar zemessargu ekipējumu – ieročiem, 
tehniku, kā arī kinologu demonstrējumiem.

 � 15. maijā pulksten 16 – Svētes amatierteātra pirmizrāde: J.Jurkāna luga 
«Vistas», režisore L.Ņefedova. Ieeja – € 1 (Jēkabnieku k/n). Transports no 
Svētes veikala pulksten 15.40.
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 14. maijā pulksten 16 – kolektīvu jubilejas pasākums «Trīs vienā». Pieda-
lās Jelgavas bērnu un jauniešu centra «Junda» līnijdeju kolektīvs «Step by 
step», Jelgavas līnijdeju kolektīvs «Silverbirds», Valgundes līnijdeju kolektīvs 
«Relaxdance». Ieeja – € 1; bērniem un skolēniem – bez maksas.
Vircavā

 � Līdz 1. jūnijam – foto izstāde: Jura Zēberga retrospekcija (Vircavas t/n). 
Zaļenieku kultūras namā

 � Līdz 31. maijam – Jura Čuričeva gleznu izstāde.
 � 14. maijā pulksten 19 – Kaspara Zukmaņa un draugu koncerts «Atmiņu 

klade», biļešu iepriekšpārdošana. Ieeja – € 5. Pēc koncerta – balle. Pieteikties 
pa tālruni 20131710 (Jolanta).

Pasākumi

Eiropas dienas noskaņās 22. maijā 
pulksten 13 Valgundes izglītības kultūras 
un sporta centrā «Avoti» uz salidojumu 
«Iepazīsim viens otru!» ielūdz Jelgavas 
novada netradicionālo deju kolektīvi.  

Jelgavas novada Kultūras pārvalde in-
formē, ka citiem kolektīviem – dziedātā-
jiem, tautas deju dejotājiem, aktieriem – 
skate, kas reizē ir kā atskaites punkts, jau 
aizvadīta, bet vēl nav redzēts, ko šosezon 
paveikuši netradicionālo deju kolektīvi. 
Tas būs iespējams netradicionālo deju 
kolektīvu salidojumā Valgundē. Tiesa, 
šoreiz nolemts, ka šie kolektīvi novada 
iedzīvotājus iepriecinās ar koncertu, 
kurā tie netiks vērtēti. Koncertā katrs 
kolektīvs izpildīs divas mīļākās dejas, 

Valgundē salidos novada 
netradicionālo deju kolektīvi

kas repertuārā iekļautas šosezon, kā arī 
novada līnijdejotāju un senioru kolektīvi 
apvienosies kopīgos priekšnesumos. 

Koncertā piedalīsies 14 Jelgavas nova-
da netradicionālo deju kolektīvi. 

Pasākumu organizē «Europe Direct» 
Informācijas centrs Jelgavā sadarbībā 
ar Jelgavas novada Kultūras pārvaldi. 
«Centrs savas darbības laikā ir atbalstījis 
dažādus novada kultūras pasākumus, bet 
šis šķita ļoti interesants ar daudzveidīgo 
un atraktīvo programmu, tādēļ ar prieku 
tajā iesaistās un atbalsta,» tā «Europe 
Direct» Informācijas centra vadītāja 
Tabita Šķerberga, aicinot novada iedzī-
votājus uz deju salidojumu Valgundē. 
Ieeja – bez maksas. 

No Prāgas Jaunatnes 
regbija festivāla, kurā 
piedalījās 102 komandas, 
atgriezušās divas Elejas reg-
bija komandas, kas pirmo 
reizi Latviju pārstāvēja šajā 
festivālā. Trenere Sandra 
Avota ir pārliecināta, ka 
puiši sevi labi apliecinājuši 
starptautiskajā arēnā un 
parādījuši, ka ar Elejas 
komandām pretiniekiem ir 
jārēķinās.

Prāgā U-12 grupā startēja komanda 
«Transact Pro/Jelgavas novads» un U-16 
grupā – «Eleja/Transact Pro». Pavisam 
piedalījās 102 komandas sešās vecuma 
grupās no deviņām valstīm: Vācijas, 
Austrijas, Lietuvas, Ukrainas, Polijas, 
Rumānijas, Melnkalnes, Latvijas un, 
protams, kupli pārstāvēta bija Čehija. 
«Uzskatām, ka citu Eiropas komandu 
forumā sevi ļoti labi prezentējām. Par 
U-16 grupu atbildību un vadību uzņēmās 
Aivars Pilenieks, bet par mazajiem U-12 
– es. Tiesa, žēl, ka nevarējām viens otru 
atbalstīt klātienē, jo sacensības notika 
dažādos stadionos,» tā trenere.

A.Pilenieks stāsta, ka U-16 grupā 
startēja septiņas komandas. «Pirmo 
reizi Elejas puiši spēlēja lielo regbiju 
15:15. Pirmajā spēlē pret iespaidīgi kom-
plektēto un perfekti ekipēto Bavārijas 
komandu puiši drebēja no uztraukuma, 
bet cīnījās godam un uzvarēja ar 5:0. 
Ar piezemējumu atzīmējās Artjoms 
Nikiforovs, un jāteic, ka turnīra laikā 
pierādījās, ka šī puiša cīņasgars ir paraugs 
jebkuram spēlētājam,» par piedzīvoto 
stāsta A.Pilenieks.

S.Avota norāda, ka mazajiem gan 
bija daudz lielāka konkurence – 24 ko-
mandas. Pirmo spēli mūsējie aizvadīja ar 
Austrijas komandu. «Jau spēles sākumā 
Elejai piederēja iniciatīva. Komanda 
spēja rādīt stabilu sniegumu, startēja ar 
pilnu atbildību un uzvarēja pārliecinoši 

Elejas regbisti 
debitē Prāgā

– 25:0. Maisam gals vaļā – varam! Kopā 
turnīrā – desmit uzvarētas spēles un divi 
zaudējumi. Katrā ziņā likām saprast, 
ka esam komanda, ar kuru pretinie-
kiem jārēķinās,» tā S.Avota, piebilstot, 
ka brauciens uz Prāgu bija balva par 
iepriekšējā gada panākumiem un labs 
sagatavošanās posms jaunajai regbija 
sezonai. «Līdztekus ikdienas treniņiem 
katru sestdienu un svētdienu bija mazās 
divu dienu nometnes, kā arī nometne 
Staļģenē skolēnu brīvlaikā. Tika iesaistīti 
vairāki treneri, iegādātas jaunas formas. 
Darījām visu iespējamo, lai labāk saga-
tavotos sacensībām. Un ir arī rezultāts,» 
vērtē trenere.

Lai nokļūtu Prāgā, komandas atbalstī-
ja firma «Transact Pro», kas deva galveno 
ieguldījumu šā brauciena realizācijā. Vēl 
sacensības atbalstīja Jelgavas novada 
Sporta centrs, Vilces zemnieks Juris La-
venieks un Regbija attīstības asociācija. 
Savukārt bērnu vecāki palīdzēja sarūpēt 
dāvanas turnīra organizatoriem, par ko 
liels paldies. Jāpiebilst, ka komandu 
pārstāvju sanāksmē katram bija iespēja 
nogaršot tepat mūsu novadā ražoto 

Mālkalnu siera šķirni «Čempions», kas 
radīta par godu pagājušā gada Latvijas 
Jaunatnes regbija čempioniem U-11, 
U-13 un U-15 vecuma grupā. Tāpat 
citu valstu pārstāvji tika cienāti ar citu 
Jelgavas novada mājražotāju produkciju. 
Treneri un spēlētāji saka paldies visiem 
atbalstītājiem, kā arī Nila mammai 
Sanitai, kura klātienē juta līdzi, pārdzī-
voja, palīdzēja, uzturēja kontaktus ar 
vecākiem Latvijā. «Jauks pārsteigums 
bija vecāku noorganizētā grandiozā 
sagaidīšana mājās ar sarkano paklāju, 
salūtu un sarkanbaltiem ziedu pušķiem. 
Jutāmies aizkustināti,» tā S.Avota.

A.Pilenieks priecājas, ka šis turnīrs 
deva iespēju nokļūt ārzemēs un startēt 
lielā regbija festivālā jebkuram bēr-
nam, jo, pateicoties sponsoriem un 
organizatoriem, dalībnieku vecākiem 
par braucienu nebija jāmaksā. «Mums 
komandā ir daudz bērnu, kuriem šobrīd 
šāda iespēja nebūtu dota. Prieks par 
tiem, kas pirmo reizi bijuši tālāk par 
Šauļiem, pirmo reizi braukuši ar metro 
un pirmo reizi redzējuši «zelta» Prāgu,» 
tā A.Pilenieks. 

FOTO: Elejas regbisti U-16 un U-12 vecuma grupā veiksmīgi 
sevi apliecinājuši starptautiskā regbija festivālā Prāgā, pirmo 
reizi tajā godam pārstāvot Latviju. Foto: no sportistu arhīva

Staļģenes vidusskolas 3.a 
klase turpina veiksmīgi 
startēt projektā «Sporto visa 
klase». Zemgales Olimpis-
kajā centrā (ZOC) aizvadītas 
sacensības tautas bumbā, 
kurās mūsu skolēni izcīnīja 
3. vietu. Izpildot projekta no-
sacījumus, trešklasnieki pa-
veikuši arī kādu labu darbu 
– visus Staļģenes vidusskolas 
skolēnus un pedagogus 
kādu rītu, ierodoties skolā, 
cienājuši ar bērzu sulu, vēlot 
mundru un enerģisku dienu.

Mūsu skolēni reģionālajās tautas 
bumbas sacensībās spēkojās ar Ķekavas, 
Iecavas, Bauskas vidusskolas, Jelgavas 
4. sākumskolas, Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas un Jelgavas 4. vidusskolas 
komandām, aizvadot sešas spēles. 
Staļģenes vidusskolas sporta skolotāja 
Olga Fjodorova stāsta, ka visgrūtākā 
spēle bijusi ar Iecavas vidusskolu, kas 
noslēgusies neizšķirti, taču komanda 
piekāpās Jelgavas 4. vidusskolai, kas 
ieguva 1. vietu, un Ķekavas vidusskolas 
komandai, kas ieguva 2. vietu. Pārējās 
spēles mūsējie uzvarēja, līdz ar to ierin-

Staļģenes sportiskajiem trešklasniekiem 
tautas bumbā – 3. vieta

dojās godpilnajā 3. vietā savā grupā, par 
ko lepni ir gan skolēni, gan arī sporta 
skolotāja. «Bērniem ir neviltots prieks 
par uzvaru un iekļūšanu trijniekā. Liels 
paldies 3.a klases sportistiem par izturību 
visa mācību gada garumā, nedēļā aizva-
dot piecas sporta stundas, kā arī klases 
audzinātājai un vecākiem par atbalstu,» 
saka sporta skolotāja, piebilstot, ka vēl 
priekšā ir projekta noslēguma pasākums, 
kas notiks 20. maijā ZOC Jelgavā, lai 
noskaidrotu projekta uzvarētājklasi. 
Projekta rezultātu kopvērtējumā vērā 

tiek ņemti gan sportiskie sasniegumi, 
gan sekmes. 

Jāpiebilst, ka klasei ne tikai jāsacenšas 
sportā un jāuzrāda labas sekmes, bet 
projekta gaitā vajadzēja arī veikt kādu 
labu darbu, iemūžinot to foto un video, 
ko izvērtē žūrija. Staļģenes vidusskolas 
3.a klase vēlēja enerģisku, modru un 
aktīvu dienu visai skolai. Proti, vienudien 
katrs Staļģenes vidusskolas skolēns un 
darbinieks, ieejot skolā, saņēma glāzi 
bērzu sulas, lai būtu spēks un mundrums 
visai dienai. 

Jelgavas novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu rīko ikgadējās 
bezmaksas vasaras nometnes bērniem ar īpašām vajadzībām

Nometņu mērķis ir uzlabot bērnu pašsajūtu, emocionālo stāvokli, pašapziņu. Nometnes organizētas tā, lai būtu gan saturīga izklaide, gan gūtu praktiskas, dzīvē 
noderīgas zināšanas un iemaņas. Katram bērnam atbilstoši viņa spējām tiek piedāvāta nometnes programma.
Nometņu laikā bērni piedzīvo atklāsmes un draudzības prieku. Desmit dienu garumā bērni mācās būt patstāvīgi, paši organizēt savu laiku, izzināt savas spējas 
dažādu radošo darbnīcu, sporta un citu aktivitāšu dalībā. Bez tam nometnes ir iespēja vecākiem 10 dienas atpūsties, jo bērni ar īpašām vajadzībām prasa īpašu 
un nepārtrauktu uzmanību.
Nometnes notiek no 4. līdz 13. jūlijam Pļaviņu novadā, atpūtas vietā pie dabas «Mežezers», un no 18. līdz 27. jūlijam atpūtas nometnē «Lediņi» Jelgavā.
Dalību nometnē pieteikt pie Signes Melderes pa tālruni 26731554 līdz 1. jūnijam. Bērnu fonda mājas lapa: http://www.lbf.lv/lang/lv/archives/21


